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Kiadóhivatal: Kralja Alexandra-ulica I (Lelkach-palota

Az elhalasztott
nagygyűlés

Amikor hónapokkal ezelőtt a 
M agyar Párt először gondolt or­
szágos nagygyűlésének  m egtar­
tására , a Bácsmegyei Napló vetette 
fel azt a gondolatot, hogy ne  Su- 
boticára hívják össze a m agyar­
ságot. R ám utattunk azokra a bár 
nem  jogosult, de m égis lelagad- 
hatatlanul m eglévő aggályokra, 
m elyeket a suboticai nagygyűlés 
m egtartása könnyen ártó gyanúvá 
Fokozhatott volna. Azt m ondottuk, 
nem  az a lontos, hogy a m agyar­
ság  hol jöjjön össze gyűlésre, h a ­
nem  az, hogy összejöjjön s m i­
vel a szuboticai nagygyűlésnek 
lesznek akadályai, indítványoztuk, 
hogy m áshová hívják össze a 
m agyarság  első nagygyűlését.

A született és a tájékozatlan­
ságból félreértők akkor dísztelen 
lárm ával fogadták azt az indít­
ványt, am elynek pedig az volt az 
egyetlen bűne, hogy a fenforgó 
viszonyokat m ár akkor helyesen 
m érlegelte, am ikor a józan m eg­
fontolásnál s a világos gondolko­
dásnál nagyobb  befolyása volt a 
m ellveregető  gesztusnak  s rikol- 
tozó hangnak az ü g yek  vitelér 
s a töm eghangulat kiérlelésére.

A n agygyű lés S en tára  való ösz- 
szehivasának elhatározása igazolta 
a mi á lláspontunknak helyességét 
s dokum entálja azt is, hogy m eny 
nyi idő m últ el reális eredm ény 
nélkül.

Bár a későbbi idők esem ényei 
és eredm ényei fognak vég leges 
ítéletet m ondani abban  a nagy 
kérdésben, hogy az alkotm ányos 
joggal élés, vagy az opportuniz­
m us volt-e inkább a m agyarság  
érdekében  — m égis fájdalm asan 
fogadjuk mi s b izonyára az egész 
m agyarság  azt a hirt, m ely a 
nyolcadikéra elhatározott nag y ­
gyűlés elhalasztásáról ad szám ot.

N e szépítsük  a dolgot, ez a 
halasztás sú lyos presztízs-veresége 
a m agyarságnak. Mit tett eddig a 
M agyar Párt ? Fáradozott a m eg­
alakulásán. S közben elkészítette 
program ját, am it senki se ismer, 
összegyűjtö tte sérelm eit, m elyeket 
senki se orvosol. V égre e lh a tá ­
rozta a nagygyűlés m eg ta rtá sá ­
nak idejét és helyét. S m ost ez 
a határozat is veszendőbe m egy 
s nem elháríthatatlan akadályok 
mialt. Mert ha a ha tóság  nem  en ­
gedi ~ m eg, szolgabiró betiltja, 
rendőr szétkergeti a gyűlést, ezek 
fizikai akadályok, m elyek e lhárí­
tásáról hasztalan gondoskodnak 
s m elyek megakadályozhatnak egy 
gyűlést, de megerősítik az akciót.

De Sentán  az történt, hogy a 
hatóságok a legelőzékenyebben  
Ígérték m eg nem csak a gyű lés 
engedélyezését, hanem  a rend 
löntnrtásáról való gondoskodást 
is. Jogosult hát fölvetni a kér­

dést ; azok részéről, akiket a g y ű ­
lés előkészítésének m unkája te r ­
helt, m egtörtént-e m inden s fő­
ként idejekorán történt-e m eg 
m inden, amit a hatóságok a nagy­
gyűlés engedélyezéséhez szüksé­
gesnek tartanak. A ugusztus e le­
jén  határozták el a szeptem ber 
8-iki term inust. A sentai part 
szervezet vezetősége kellő idő­
ben je len te tte-e  be a gyű lést s 
kellő időben kereste-e e közha­
talom  helyi reprezentánsaival a 
szem élyes érintkezést a gyűlés 
engedélyezésére vagy az en g e ­
délyezés föltételeinek m egtudako- 
lása érdekében.

A m agyar töm egek nem  látnak 
m ást, csak készülődést cseleke­
detek nélkül, terveket alkotás 
nélkül, szervezkedést szervezet 
nélkül, gyű lés összeh ívását gyü-

A centralizmust és föderalizmust
akarja kiegyenlíteni a pártonksviili politikusok 

zagrebi konferenciája 
— A  belpolitika hírei —

A pártonkiviili politikusok szep ­
tem ber 10-i zagrebi konferenciá­
jának a sajtó napról-napra na­
gyobb  je len tőséget kezd tulajdo­
nítani. Az akció egyformán nyug­
talanítja a kormány pártokat és a 
horvál blokk politikusait, főleg azért 
m ert a közvélemény, am ely m ár 
belefáradt az éles ellentétek  küz­
delm ébe, mind nagyobb szimpátiá­
val fordul a megértést hirdető ha­
ladó politikusok csoportja felé. A 
zagrebi „Obzor" m egint vezércik­
ket szentelt a kérdésnek és a 
legm elegebb szim pátiával ir a 
m ozgalom ról és bizonyos körül­
m ények között nagy sikert jósolt 
a m ozgalom nak. Feltűnő az Obzor 
cikkében, hogy m int befejezett 
tényről beszél a demokrata párt 
Da vido vics- Veljl c vics csoportjána k, 
valamint Protics Sztojánnnk részvé­
teléről és ha ezek között és a 
kongresszus kezdem ényezői közt 
létrejön az összhang, akkor biz­
tosítottnak hiszi egy „neutrális", 
vagy jobban m ondva deccntralista 
és revizionista kormány megalaku­
lását, am ely a centralizmus és n 
fcederalizmus között m eg fogja 
találni a középutat. A eddig foe- 
deralista „O bzor" ilyen állásfog­
lalása a horvát intelligencia nagy 
Irontváltoztatását jelzi.

A beogradi „T ribuna" is nagy 
cikkben foglakozik a kérdéssel s 
m egállapítja, hogy fícogradbnn is 
osztatlan érdeklődéssel figyelnek a 
mozgalomra- Szerinte azonban 
beogradi körökben azt hiszik, 
hogy konferencia nem fog pozitív 
eredményre vezetni, inért az elejétől 
kezdve helytelen alapokon indul; 
A m ozgalom  kezdem ényezői Sri-'- 
janovics Nikola, Markovics Bozsni 
és Bányánál J o v a .  B e o g ra d i d e ­

lés nélkül. N em  teszünk szem re­
hányást a szervezőknek, mert jó! 
tudjuk, nem az ő kétségtelen jó- 
szándékukon és tiszta akaratukon 
múlik mindez. De azt szeretnénk, 
ha a jószándéknak és tiszta aka­
ratnak több körültekintés és ben­
sőbb odaadás adna jelentőséget. 
Mert nem kell-e attól félni, hogy 
elkopik a hitük és elfárad az ér­
deklődésük a m agyar szervezke­
déssel szem ben. N e hozzák ad­
dig nyilvánosságra a nagygyűlés 
újabb határnapját, am íg annak 
m egtartására nincs m eg minden 
biztosíték. Nem  szabad állandóvá 
tenni a csalódás érzését s nem 
szabad olyan állapotot terem teni, 
hogy az első nagygyűlés elhatá­
rozására a m agyar töm egek ne 
lelkes várakozással, hanem  egy 
lemondó gesztussal válaszoljanak.

m okrata körökben, különösen 
disszidens Tomljenovics és Pojc 
m agatartása iránt nagy az érdek­
lődés, akikről m ég nem tudják, 
részt vesznek-e az akcióban. Ezen 
kiviül nem bizonyos m ég Protics 
Sztoján részvétele sem, bár ő nem 
áll m essze Tomljenovics pártjától. 
A kongresszuson a T ribuna sze 
rint Jugoszlávia minden részéből 
m egjelennek kiküldöttek, különö­
sen Szerbiából és Dalmáciából 
sokan, mig a Vajdaságban kevés 
érdeklődés mutatkozik. Valójában 
azonban ez nincs igy, a Vajda­
ság m eglehetős számmal képvi­
selve lesz, a szuboticai szláv in­
telligencia néhány m arkáns egyé­
nisége is m eg fog azon jelenni.

M egelégellek a m uzul­
m ánok követeléseit

A m uzulm án párt politikája a 
választások óta abban merült ki. 
hogy a boszniai nagybirtokosaknak 
(bégeknek) különböző kedvezménye­
ket csikarlak ki a kormánytól, a 
kormány támogatása fejében. A 
korm ány ki volt szolgáltatva a 
m uzulm ánoknak, m ert a parla­
m enti erőviszonyok alakulása foly­
tán szavazataikra szükség volt, az 
alkotm ányt sem  tudta volna nél­
külük m egszavaztatni. A m uzul­
m án párt kettészakadása óta a 
korm ányhoz hű m aradt tizenkét 
képviselő tám ogatása m ár nem 
olyan értékes a kormánynak, m e­
lyet a kom m unistáknak a parla­
m entből való kizárása óta mái 
nem fenyegethet am úgy sem a 
leszavazás veszélye. A m uzulm á­
nok azonban úgy látszik, m ég 
mindig nélkülözhetetlennek érzik 
m agukat, mert még ma is állan­
dóén újabb követelésekkel állnak

elő és a napokban m egtartandó 
szarajevói pártértekezlelen akarják 
újabb követeléseiket m egformu- 
lázni.

Bizonyára a bégek étvágyának 
csökkentésére akar szolgálni a  
beogradi Pravda hétfői szám ának 
sugalm azott közleménye, mely 
arról számol be, hogy úgy Dél- 
Szerbiában, mint Boszniában a 
kormány engedékenységét a m u­
zulm ánok állandó követeléseivel 
szem ben a kormány gyengesége 
jelének tekintik. Az az általános 
vélem ény alakult ki, hogy mán 
elmúlt az ilyen engedékenységek 
ideié. Ha az engedékenység poli­
tikáját folytatják, akkor a polgár­
ság ebből ebből az államhatalom 
gyöngcségére fog következtél ni. A 
Pravda ezzel szem ben m egálla­
pítja, hogy nem kell azt hinni, 
hogy az állam tényleg gyönge, 
ezt csak akkor lehetne állítani, 
ha törvényellenes koncessziókat 
tennének. A m uzulm ánoknak ép* 
pen olyan jogaik vannak, mint a 
a többi polgároknak. Ha a törvé­
nyeken tulm enőleg kedveznének 
nekik, az szükségtelen válságba 
vinné az országot.

A  délszláv emigráció 
likvidálása

Az em igráció kérdése nemcsak 
M agyarországnak és O roszor­
szágnak nehéz problémája. Az 
SHS. állam politikusainak is sok 
gondot okoz a politikai m enekül­
tek kérdése. Csak nem régen je­
lent m eg « bolgác kormány fél- 
hivatalos kim utatása a Bulgáriá­
ban tartózkodó jugoszláviai (dél­
szerbiai) m enekültekről, amely 
családtagokkal együtt m ásfélszáz­
ezernél több m enekültről számol 
be. Hogy ez a horribilis szám 
m egbízhat ó-e, nem tudhatjuk, d e  
jellemző, hogy a bolgár sta tisz­
tikát az egész szerb sajtó részle­
tesen leközölte cáfolat nélkül.

A korm ány most szerelné a m a­
cedón em igrációt hazatelepíteni, 
de ennek nagy nehézsége az, 
hogy sokan közülük a bolgár ko- 
mitácsi bandákba állottak be. V i­
szont az emigráció nyom asztó 
gazd aság i helyzete alkalm assá 
tenné ez időpontot a  hazntelepi- 
tésiikre. A délszerbiai bíróságok 
m ár el is készítették az am nesz­
tiában részesülő em igránsok név­
jegyzékét. Beogradhnn azonban 
úttól tartanak, hogy a bolgár kor­
mány akadályokat fog gördíteni 
az em igráció h azatérése  elé, 
kikre politikai szem pontból szük­
sége van. Ezért a sajtó energikus 
diplom áciai lépéseket sürget az 
ese tleges bolgár ellenállás m eg­
előzésére.

M i lesz György herceggel?
Beogradból je le n tik : György 

herceg  kérdése m ég m indig elin­
tézetlen. Ugy látszik, a végleges 
döntést mégis el halasitjd k a király 
és Pasics visszacrkcztéig. A Politika
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< rtesu lcse szerint N is-ben a 
Dvorska-ulico 15. szám  alatt mar 
be is rendezték György bet cég 
szám ára a lakást. A háború alatt 
ugyanebben  n házban ápolták

hercegei egy harctéri se 
besüléso  után. Hétfőn délelőtt 
Tiniotijevlcs h. m iniszterelnök is­
m ét tárgyalt György herceg kér­
déséről Hadzsics tábornokkal, a ki­
rály hadsegédével.

A keddi minisztertanács 
Nagy érdeklődés előzi meg a 

minisztertanács mai plenáris ülé­
sét, melyen Pasics távollétében 
Timotijevics fog elnökölni. Az ülé­
sen nagyon sok nagyon fontos 
kérdésről fognak dönteni, elsősor­
ban a drágaság elleni rendszabá­
lyokról. Hir szerint Pucolj földmi- 
velésügyi miniszter az élő és le­
vágott hús kiviteli vámjának újabb 
felemelését fogja javasolni. A 
Novosti ezért élesen megtámadja 
Puceljt, ezt az állattermelők el­
leni merényletnek nevezvén. Dön­
teni fognak a Beograd városának 
nyújtandó 15 milliós élelmezési
hitel kérdésében is.

Foglalkozni fognak a prágai és
marienbadi tanácskozások után 
előállott külpolitikai helyzettel, va­
lamint a Népszövetség ülésétől 
várható eredmény kérdésével is.

Vdszics hadügyminiszter ismét 
előterjeszti 30 millió dinár hitel 
iránti követelését a hadsereg élel­
mezésének céljaira. A Tribuna 
szerint a hadügyminiszter a hitel 
megtagadása esetén levonja a kon­
zekvenciákat, mert nem hajlandó 
n felelősséget ezért viselni.

A demokratapárt 
tanácskozásai

Beogradból jelentik : Hétfőn dél­
előtt 10—12 ig a demokratapárt 
Davidovics elnöklete alatt ülést 
tartott, melyen a párt összes mi­
niszterei és számos képviselő je ­
lent meg. Először az általános 
politikai helyzetről tanácskoztak, 
különösen a drágaság problémá­
jával kapcsolatban. Kuinatiudi'pércz- 
ügyminiszter referált a pénzügyi 
helyzetről és az ország közellá­
tásáról, Davidovics Ljuba délszer­
biai agitációs útjáról számolt be, 
majd Timotijevics belügyminisz­
ter referált az általános politikai 
helyzetről.

Szuboticaiak az apatini 
iparkiáííitáson

A Kereskedelm i E gyesü let rendezi 
a kirándulást

Megírtuk, hogy a suboticai gazdák, 
kereskedők és ipafösok o hó tizedikén,' 
vasárnap tömegesen meg látogatják az, 
apalini iparkiállitást. I

A kirándulást a, suboticai Keroske-I 
delmi Egyesüld rendezi az Ipartestü-Í 
lettel együttesen. A. kiránduláson 
azonban, nem csupán az egyesületek, 
tagjai vehetnek részi, hanem minden ■ 
érdeklődő. Az lparteslillet és a Keres­
kedelmi Egyesület vezetősége {elhívja 
mindazokat, akik részi akarnak ven 
ni a. kiránduláson, hogy ezt jelentsék 
he a Kereskedelmi Egyesüld titkársá­
gánál, hogy a megfelelő számú vas-! 
utr kicsikről gondoskodhassanak.

A kirándulók vasárnap reggel fél 
hat órakor, a sombori személyvonat­
tal utaznak el innen. A vonathoz a 
vasul igazgatóság külön kocsikat fog 
csatolni a kirándulók részére, annyi 
kocsit, amennyire a  jelentkezők szá­
mánál fogva szükség b'sr. jelent.ke 
réseknek legkésőbben szombat délig j 
kell nieg erléniüék. bog-, a  kirándu . 
Já s  v ezető ség e  a - •vasutóg.'izgwtfcágnak1

tudomására adhassa a jelentkezők] A kirándulók fogadtatására Apa 
pontos számát. I tinban nagyszabású előkészületeket

A kirándulásra már eddig is igen I tesznek, 
sok bejelent;' ; történt. A novisadi ke-c subotic&iak vasárnap este érkéz­
re kedelmi és iparkamara is közre-1 nek vissza Apatinból . ismét a  som- 
működik a kirándulás sikere érdeké-1 bori vonattal, a rendelkezésükre bo­
b é n . I csájlott külön kocsikban.

M egnyitották a Népszövetség genfi ülését
—  Elfogadták lord Róbert Cecil lefegyverzési javaslatát —

Nagy ünnepségek után hétfőn 
kezdte meg Genfben a Népszö­
vetség harmadik ülésszakát, am e­
lyen a Népszövetség kötelékébe 
tartozó valamennyi nemzet m eg­
bízottai resztvettek.

A hivatalos üléseket megelő­
zően vasárnap ünnepélyes isten­
tiszteletet tartottak a genfi szé­
kesegyházban. Az egyes államok 
kiküldöttei, a svájci szövetségta­
nács reprezentánsai és Genf vá­
ros hatóságainak képviselői festői 
menetben, a lakosság ezreinek 
sorfala között vonultak a konfe­
rencia épületéből a fellobogózott 
utcákon át a székesegyházba, 
melynek Kálvin szószékéről a can- 
lerburi érsek mondott imát a svájci 
államszövetségért, a népszövetsé­
gért és a nemzetek kibéküléséért.

A Népszövetség első plenáris 
megnyitó-ülését hétfőn délelőtt tar­
tották meg a genfi városháza re­
formáció-termében. A megnyitó 
beszédet Dragania, Brazilia lon­
doni nagykövete tartotta. Rövid 
beszédben felhívta a világ minden 
részéből egybegyült államférfia­
kat, hogy a megbékélés és testvé­
riesség eszméjétől áthatva igye­
kezzenek a kis és nagy nemze­
teket érintő ügyekben egyaránt 
igazságos és az emberiség hala­
dását, a megértést előmozdító

Földet kapnak a szuboticai városi alkalmazottak 
—  Három hold a minimum —  huszonegy a m axim um  —

A z á lla m  h e ly e t t  ú g y  l á t s z ik  m é g ­
is  c s a k  S u b o t ic a  v á r o s a  fo g ja  a z  é g e ­
tő e n  s ü r g ő s  t i s z tv i s e lő k é r d é s t  a  l e g ­
é s s z e r ű b b e n  m e g o ld a n i .  A  t i s z tv i s e ­
lő k  le g u tó b b i  s z e r v e z k e d é s i  m o z g a l ­
m a  a lk a lm á v a l  m e r ü l t  ie l  u g y a n is  a z  
a  t e r v ,  h o g y  a  v á r o s i  t is z tv is e lő k  
h e ly z e t é n  f iz e té s e m e lé s  h e ly e t t  fö ld -  
m e g i r tu k .  J e le z tü k  m á r  a k k o r ,  
h o g y  a  v á r o s i  t a n á c s  n e m  e jt i  el a  
t e r v e i ,  h a n e m  ta n u lm á n y o z z a  a  k é r ­
d é s t  a l e g h e ly e s e b b e n  m e g o ld a n i.

E z e k n e k  a  t á r g y a lá s o k n a k  az. a la p ­
já n  a  p r a k t i k u s  t e r v  le g k ö z e le b b  m á r  
a  m e g v a ló s u lá s  s tá d iu m á b a  ju t .  A 
v á ro s i  t a n á c s b a n  u g y a n is  g y ő z ö t t  az  
a  b e lá t á s ,  h o g y  a készpcnzlizctcs 
emelésével nem lehel a drégasdg 
problémáját megoldani és a lixiize- 
tcsii alkamazollak helyzetén segíte­
ni. V is z o n t  a b b a n  s e n k i  s e m  k c te l -  
k e d b e t ik ,  h o g y  a  v á ro s i  t i s z tv i s e lő ­
k ö n  v a ló  s e g í t é s  h a la s z th a ta t l a n u l  
s ü r g ő s s é  v á lt ,  m iu tá n  a városi alkal­
mazottaknak több mint 70 százalé­
ka még ma is csak 2filO koronás ha­
vi lizetésben részesül, i ly e n  j ö v e d e ­
lem  m e l le i t  p e d ig  a  t i s z tv i s e lő k  a 
l e g n a g y o b b  n y o m o rn a k  v a n n a k  k i té ­
v e . E z e n fe lü l  a  v á r o s  n e m  is  k ö v e ­
te lh e t  tő lü k  o ly a n  le k i i s m c r e t e s  m u n ­
k á t .  m in t  a m ily e n t  u k ö z ig a z g a tá s  
m e g k ív á n n a .

E z e k n é l  a z  o k o k n á l  fo g v a  a v á ro s i  
t a n á c s  m á r  le g u tó b b i  in té z k e d é s e i ­
b e n  is  a z t  c é lo z ta ,  h o g y  le h e tő le g  
minél jobban kiterjessze a tisztvise­
lők természetbeni eldtásdt. E z t  a  c é lt  
s z o lg á l ja  a r e n d ő r s é g i  k e r t g a z d a ­
s á g ,  a  m o s t  f e lá l l í ta n d ó  v á ro s i  m é ­
s z á r s z é k  é s  b e te tő z i  e z e k e t  a z  i n té z ­
k e d é s e k e t  a  k ü s z ö b ö n  á lló  fö ld o s z ­
tá s .

A v á r o s i  a lk a m a z o l l a k  r é s z é r e

döntéseket és határozatokat al­
kotni. Rámutatott arra, hogy a 
romokban fekvő Európát és az 
egész megsebzett világot csak igy 
lehet az újjáéledés és boldogulás 
útjára visszavezetni.

A leszerelési bizottság 
ülése

Géniből jelentik : A Népszövet­
ség leszerelési bizottsága vasár­
napi ülésén elfogadta lord Cecil­
nek az államok kölcsönös leszere­
léséről szóló előterjesztéseit. A ja­
vaslat a következő általános alap­
elvet tartalm azza:

Csak az általános leszerelés járhat 
a megkívánt eredménnyel. A világ 
mai állapotában a legtöbb kormány 
nem válóikat felelősséget a tegyver- 
kezés jelentékeny korlátozásáért, ha 
idejében nem kap kielégítő biztosíté­
kot országának biztonsága tekinteté­
ben. Megnyugvást csak az nyújthat, 
ha valamennyi ország általános v é ­
d e lm i  szerződést köt, melyben köl­
csönösen kötelezik magukat az álla­
mok, hogy előzetesen megállapítan­
dó terv szerint segítséget nyújtanak 
egymásnak megtdmadtatás esetén. 
Mindennek első feltétele a legyver- 
kezés korlátozása valamennyi állam­
ban.

Az elfogadott javaslatot a bi­
zottság a konferencia plénuma 
elé fogja terjeszteni.

v a ló  f ö ld o s z tá s  t e r v e z e t é t  a  v á ro s i  
t a n á c s  s z e r d a i  ü lé s é n  f o g já k  l e t á r ­
g y a ln i  é s  a  t á r g y a lá s o k o n  r é s z t  fo g  
v e n n i  Dobanovacski P á l  fő is p á n  is. 
A t e r v e k  s z e r in t  a városi alkalma­
zottak három holdtól huszonegy 
hohlig terjedő liild-parielldkban ré­
szesülnének a város földjeiből, még 
p e d ig  ú g y ,  h o g y  a  l e g a la c s o n y a b b  
r a n g ú  a lk a m a z o t t a k  k a p n á n a k  b á ­
ro m  Im id  fö ld e t  é s  a p a r c e l lá k  e g é s z  
h u s z o n e g y  h o ld ig  e m e lk e d n é n e k  a  
t i s z tv i s e lő  h iv a ta l i  b e o s z t á s a  é s  c s a ­
lá d i  á l la p o ta  s z e r in t .

A k io s z t á s r a  k e rü lő  fö d ele  a z u tá n  
k é t  c s o p o r t r a  o s z la n á n a k ,  a  t i s z t ' , i -  
s e k  s z a b a d  v á la s z tá s á tó l  f o g já k  
u g y a n is  f ü g g ő v é  te n n i ,  h o g y  önma­
guk akarják-c iöldiiiket megművelni, 
vagy pedig közös gazdálkodást ki- 
vdnnak-e lolytatni. E s z e r in t  a z u tá n  
k is  p a rc e l lá k o n  é s  k ö z ö s  g a z d a s a ­
g o k b a n  f o ly n a  a  te r m e lé s .

E g y e lő re  m é g  n in c s  t i s z tá z v a  a z  
a k é r d é s ,  h o g y  hol je lö l jö n  k i a  v á ­
r o s  fö ld e t  a  t i s z tv i s e lő k  r é s z é r e .  Az 
e g y ik  j a v a s l a t  s z e r in t  a  S u h o t ic a  h a ­
tá r á b ó l  m á r  k ie s ő  f ö ld e k e t  s z e m e l ­
té k  ki e r r e  a c é lr a ,  d e  e z z e l  s z e m b e n  
v a n  o ly a n  á l lá s p o n t  is , a m e ly  k ö z e ­
le b b  k ív á n  fö ld e t  j u t t a tn i  a  v á ro s i  
a lk a lm a z o t ta k n a k ,  a m i o ly a n  s z e m ­
p o n tb ó l  fo n to s  is  v o ln a ,  h o g y  a t i s z t ­
v is e lő k  k ö n n y e b b e n  k ö z e lí th e tn é k  
m e g  fö ld e ik e t .

A r r a v o n a lk o z ó la g .  h o g y  a  fö ld o s z ­
t á s  k ö v e tk e z té b e n  a t i s z tv i s e lő k  cl- 
v o s z i t e n é k - e  je le n le g i  d r á g a s á g i  p ó t ­
l é k u k a t ,  i l l e té k e s  h e ly e n  a z t a  f e lv i­
lá g o s í tá s t  k a p ta  m u n k a tá r s u n k ,  h o g y  
a  v á r o s i  t a n á c s  s z á m í tá s o k a t  fog  
végezni, hogy a kiosztandó földek 
m ennyit jövedelm eznek az egyes. I 
t is z tv i s e lő k n e k ,  é s  csffA’ abban az\

esetben, hogyha ez a jövedelem 
többszörösen lelülmulnd a mai drá­
gasági ptlékot, vonnák azt le, e g y é l)"  
k é n t  t o v á b b r a  f o ly ó s í ta n á k  a  m o s ­
ta n i  d r á g a s á g i  p ó t lé k o k a i ,  m e r t  é p ­
p e n  a z  a  c é l,  h o g y  e m e lk e d jé k  a 
t i s z tv is e lő i ;  jö v e d e lm e .

A t á r o s  m in é l  g y o r s a b b a n  a k a r j a  
a  f ö ld o s z tá s  t e r v é t  m e g v a ló s í ta n i ,  
h o g y  m á r  a z  ő s z i  s z á n t á s o k  id e jé n  a  
f e lo s z to t t  f ö ld e k  a  t i s z tv i s e lő k  tu la j ­
d o n á b a  le g y e n e k .

A t e r v e z e t  n a g y o n  c é ls z e r ű  m e g ­
o ld á s á t  a d n á  a  t i s z tv i s e lő k é r d é s n e k .  
T e r m é s z e t e s ,  h o g y  a  k e z d e m é n y e ­
z ő  e  t e k in t e tb e n  é p p e n  S u b o t ic a ,  a  
m e ly  e ls ő s o r b a n  a g r á r v á r o s .  B iz o ­
n y o s r a  v e h e tő ,  h o g y  h a  a  s z e r d a i  ta ­
n á c s ü lé s  e l f o g a d ja  a  j a v a s la to t , ,  ú g y .  
k ö v e tn i  f o g ja  e z t  a  p é ld á t  a  tö b b i  
t ö r v é n y h a tó s á g  is .

Uj utca épül Szuboticán
A városi h áztelek -elad ások  fe ltéte le i

Subotica város tanácsa minden, 
igyekezetével azon van, hogy a  város­
fejlesztési programmot, amennyire az 
a  mai körülmények között lehetséges,, 
teljesítse. Ez főképpen újabb építkezé­
sekkel válik csak lehetővé és ezt a..’ 
célt szolgálja a. városi háztelkek eladá­
sa is, amelyekről m ár megírtuk, hogy 
szeptember 18-án történnek meg nyi-1-, 
vános árverés utján.

Ezzel az első háztelck-eladással a. 
városi főmérnöki hivatalnak az a  cél­
ja, hogy a. belvárosban uj utcát ép ít­
sen ki a  város. Ezzel a  kiépítéssel az 
Alexandrova-ulicából torkolló Manoj- 
lovicsa-utca nyerne folytatást, még 
pedig ugyr, hogy a  város az utca. végén 
álló és a  város tulajdonát képező ven­
déglő épületét lebontatná, és igy a  
mellette álló üres telek beépítésével a, 
város középpontjában egy szép széles 
uj utca nyílna.

Ezt a  házlelket árverezi el a város 
szeptember 18-án, még pedig vagy 
egészében, vagy pedig öt parcellára 
felosztva, még pedig úgy, hogy m in­
den telek-parcella 150—.170 négyszög­
öl területet foglalna magában. Az á r­
verés feltételei szerint minden négy­
szögöl területnek 150 dinár a  kikiál­
tási ára. Ezenkívül az árlejtés- előtt 
30 dinár kauciót, kell az árverésen 
résztvevőknek lefizetni négyszögölen- 
kint, amit azonban a. vételár kifizeté­
se után visszakapnak. Az árverés 
utáni 15 napon beiül kell az adásvé­
teli szerződést aláírn i és a. vételárat á  
városnak megfizetni.

A további feltételek szerint az el­
adásra. kerülő bázlelken egy két eme­
letes házat kell építeni és az építés 
m unkáját ha t hónappal az árverés 
után kell megkezdeni1 és két éven. be­
lül be kell fejezni. Annak biztosításá­
ra, hogy a. vevő csakugyan teljesíti 
az építési kötelezettséget, a  feltételek 
megszabják, hogy a. vevő nem adhatja, 
tovább a telket, amig az építkezés el 
nem készül. Ha mégsem építene a  te­
lek uj tulajdonosa, úgy, a  város a  mi- 
niszlerimn határozata értelmében fel­
áron visszaveheti a lelket. A vevő 
ezenfelül még köteles négyszögölen- 
kint 100 dinár biztosítékot, lefizetni, 
amely összeg abban az esetben elve­
szik, hogyha a  vevő az építkezést 
nem teljesíti.

A háztelck-eladás gyors elintézése 
céljából ,a kiszélesített tanács elhatá­
rozta és .a minisztérium jóváhagyta, 
hogy az árverésen történö eladást 
maga ,a városi tanács helybenhagy­
hatja.

A szeptember 18-iki árverésen csak 
csak az eladásra kerülő házlclkek 
első csoportját bocsátja áruba a város, 
legközelebb a külvárosokban kerül el­
adásra több háztelek, úgy a Putri-ka­
s z á rn y a  közelében, mint. a  Sándor 
felé vezető utón.

Az árverés iránt máris nagy érdek­
lődés mutatkozik és igy a, városi ta ­
nács reméli, hogy a  házlelkck eladása 
sikerülni fog.
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Uj építkezési szabályzat 
készül Szuboticán

—  Elavult m ár a régi szabályzat —
Hónapokkal ezelőtt foglalkoztunk 

m ár egyszer azzal a kérdéssel, hogy 
az érvényben lévő épilési szabály­
zat, am ely még 1882-ből szárm azik, 
egyik kerékkötőjévé lett az építke­
zésnek .

A régi építési szabályzat ugyanis, 
am ely jó volt az akkori viszonyok­
hoz, képest, a mai körülm ények kö­
zö tt m ár idejét mtilta. Az építkezé­
seket rendkívül m egdrágítja , ha régi 
előírások szerin t folytatják. Az el­
avult építkezési szabályzat ugyanis 
olyan falvastagságot s olyan m ére­
tek  b e ta rtá sá t követeli meg. am e­
lyek  ina teljesíthetetlenek. .am elye­
ket az építkezés fejlődött technikája 
m ár teljesen feleslegessé is tesz.

tízé rt sürgősen szükségessé vált a 
régi szabályzat reform ja, helyeseb­
ben egy teljesen uj építkezési sza­
bályzat kidolgozása. A város főm ér­
nöki hivatala, am ely m ost minden 
erejével fel akarja  lendíteni a pangó 
suboticai ép ítkezéseket éppen ezért 
elhatározta , hogy a város részére uj 
építkezési szabályzatot készít.

Ennek a  m unkának elvégzésére 
hétfőtől kezdve naponta délután öt 
ó rakor ülést ta r t a város építkezési 
bizottsága a főmérnöki hivatal helyi­
ségében és ezeken az üléseken részt- 
vesznek a jugoszláv m crnökegycsü- 
let suboticai alosztályának tagjai is. 
tízeken az illéseken fogják az uj 
építkezési szabályzato t kidolgozni, a 
m ely száznál több paragrafusból áll 
és igy le tá rgyalása  m integy két he ­
te t fog igénybevenni.

Az uj építkezési szabályzat a mo­
dern  követelm ényeknek és a subo­
ticai helyi viszonyoknak megfelelő 
lesz.

. . . . . M H J ÍBl-f fW g w . iun..... —

B ö r tö n n e l  f e n y e g e t i  
a vasu tasoka t 

a. közlekedési m iniszter
Vegyék vissza a m agyar vasu tasokat

Stanies közlekedésügyi miniszter
- - mint. Beogradból jelentik — rende­
letét adott ki, amelyben utasítja az 
.igazgatóságokat, hogy a vasúti ka­
rambol, szerencsétlenség okozóit 
/ezentúl röglön ál' kel! adni a törvény 
széknek eltérően az eddig fennálló 
szokásoktól, amely szerint a hibás 
vasúti alkalmazottat fegyelmi vizsgá­
latnak vetették alá. \ miniszter ezzel 
ja drákói szigorúsági i rend el ette] a 
gyakori összeütközéseket és vasúti 
baleseteket akarja megváló'ni. azt Ili- 
Vén. hogy a. vasúti alkalmazottakat 
a, bírósági eljárástól való fokozott fé­
lelem nagyobb körültekintésre és lel­
kiismeretesebb munkára fogja sarkal­
ni. A közlekedésügyi minisztérium 
szerint — úgy látszik — az minden 
közlekedési zavar okozója, hogy az al­
kalmazottak nem végzik kellő figye­
lemmel a rájuk hízott munkát, hogv 
a fegyelem meglazulása ni.ia.tt vannak 
karambolok. t*ís az a véleménye, hogy 
ezzel a. szigorú rendelettel el lehet 
érni — az eredményt

H ogv a, v a su tfo rg a lo m b a n  v a n n a k  
h ib á k  és n e h é zsé g e k , a z l m i1 is tu d ju k , 
h isz e n  a suboticai vasutigazgatóság 
ő r ü le t é n  c^ak  n é h á n y  n a p p a l  ezelő tt 
tö r té n t  n é h á n y  b a le se t. E z ek n é l a 
b a le s e te k n é l  a z o n b a n  a v izsg á lat, 
m eg áillap ih  Ha, hogv < -a.k részb en  
voltak a sz o lg á la to t te lje s ítő  a lk a lm a ­
z o tt  te rh é re  irh a to k , m eri n a g y ré sz t 
e lv  okok m '.a 't |,e - i .'n te k , a m e ly e k  
tisztán • rmészel k. Az
o rsz á g b a n , m á s u tt  leg tö b b sz ö r sz in té n  
u g y a n ily e n  e re d m é n y re  v e z e te tt  a 
.m egindít' it v i . í . l .  A k a ra m b o lo k , 
b a le -e t.  k no'm • I p fák  rm pb .ll

megtörtént karambolokat a m inissé  
rium azonban a kiadott rendelet he 
Ivett más célravezetőbb eszközökkel 
tudná csak kiküszöbölni a  vasutforga 
lomból. Köztudomású, hogy az S. II. 
S. vasutakon ma az a helyzet, hogy 
az alacsony fizetések m iatt nem akad 
vasutasnak jelentkező, hogy személy­
zet hiány van, hogv éppen ezért a 
meglévő alkalmazott létszám túlm un­
kát kénytelen végezni, ami igen ter­
mészetesen nem válik a  forgalom 
hasznára. A közlekedésügyi miniszté­

Deviza-diktátort neveztek ki
— Egyszerűsíteni és gyorsítani fogják a deviza-forgalm at —

Plavsics Dusánt, a Jugoszláv Bank 
zagrebi fiókjainak volt főigazgatóját, 
később a Balkanska Banka elnökét, a 
m inisztertanács deviza-d ik tátorrá  
nevezte ki.

Pénzügyi körökben nagy m egelé­
gedéssel fogadták a  bírt és sok re ­
m énnyel tekintenek a  devizadik tá tor 
működése, elé, akit a bankvilágban 
úgy ism ernek, m int gyakorlati é r­
zékű, alapos képzettségű, energikus 
P é n z ü g y i szakem bert.

A gazdaságpolitikusok és pénz­
ügyi szakértők körében általánosan 
k ikristályosodott m eggyőződés, hogy 
a d inárérték  stabilizálása csak úgy 
vihető keresztül, ha az állam egész 
vám- és adó rendszeré t éppen úgy, 
mint a külfödi fizetési eszközök, az 
idegen valuták forgalm ának szabá­
lyozását megfelelő módon aj alapok­
ra fektetik.

A vám - és adópolitika reform já­
nak keresztülvitelével illetőleg a túl­
ságosan bonyolult és nehézkes vám - 
és adórendszer egyszerűsítésének 
feladatával a m inisztertanács, -  
egyidejűleg Plavsics dr. dev iza-d ik ­
tá to rrá  történt kinevezésével. Popo- 
vics Szvetiszlávot bízta meg. Az 
egyszerűsítés mellett, a beavato tt 
körök vélem énye szerin t, a behoza­
tali vámok emelésével és a kiviteli 
vámok csökkentésével lehet számol­
ni.

Plavsics Busán dr. a rra  a feladat­
ra van kiszemelve, hogy az eddigi 
devizaforgalm at, - am elynek szin­
tén egyik legnagyobb hibája a ne ­
hézkesség és bonyolultság, ----- szabá­
lyozza. Ennek a rovására  írják, 
hogy a dinárt eddig még nem sike­
rült stabilizálni. Plavsics dr. maga

S z e p te m b e r  Iw 2 4 -e re  h a la s z t já k  
a Magyar P á rt sentai nagygyűlését
A szubotica i pártvá lasztm ány szerdán délután dönt az 

elhalasztás
M int a Pácsmegyci Napló hétfői 

szám áb an  m e g ír ta , a Magyar Pán 
még nem kapott hivatalos értesítést 
arról, hogy a magyarságnak szep­
tember ti-ikára kitűzött nagygyűlé­
sét az illetékes hatóságok engedé­
lyezték-e, illetve annak  k ije len tésé t 
tudom ásu l v e t té k -e , m ié r t is a M a­
g y a r  P á r t  subo tica i közpon ti v á la sz t­
m án y a  a n a g y g y ű lé s  e lh a la sz tá sán ak  
g o n do la táva l fog la lkozo tt. A k itű ző it ' 
h a tá rn ap ig  re n d e lk e z é sre  álló id > 
u g y an is  k ev é sn ek  b izo n y u lt a r ra ., 
h o g y  a u io n s tre -g y ü lé s  e lő k észü le ­
te it m e g teh essék .

\  M ag y ar P á r t subo tica i elnökétől 
v e tt in fo rm ációnk  köz lése  m án \ e t ­
tük a je le n té s i a sém á i M a g y a r  P á r t 
in téző b izo ttság á n ak  \a s a r n a p i  idő­
séi fii. m e lyen  a sentai pártvezetöség, 
a suboticai vezetőség clözetc.' tudta 
és megkérdezése nélkül máris hatá­
rozatot hozott a nagygyűlés elha­
lasztásáról. A sen ta i \ i r o s i  é -  re n d ­
őri ha tó ság o k  u g y an is  c sak  a z  eset* 
öcn tu d tá k  bU tositun i a n.mv.irány

rium — számfalan esetben irtunk 
már erről — a kipróbált magyar vas­
utasokat nyomorogni hagyta, ahe­
lyett, hogy a közlekedés javítása cél 
jából — felhasználná. nninkaereiükc' 
és tudásukat. Számtalan elbocsájtott 
magyar vasutast nélkülöz ma a for­
galom, olyanokat, akiknek fölvételé­
vel könnyen nieglelialne oldani a. so­
rozatos karambolok, vasúti balesetek 
csökkentésének kérdését. Csak belá­
tás* kell hozzá végre a közlekedésügyi 
minisztériumban.

ped ig  éppen azzal a szán d ék k a l fog­
la lta  el h iv a ta lá t, hogy  ezen  a té ren  
megfelelő reformokat lépi essen élet­
be.

A d ev iz a -d ik tá to r  m űködése  e g y ­
bekapcso lód ik  és s z e rv e s  ö sszefüg ­
gésben  van  az amerikai száz milliós 
dollrírkölesöimel, ille tve  az  első ti­
zenö t m illiós ré s z le t  fo lyósítása iva l. 
Az am erikai kö lcsön első ré sz le té ­
nek  fo ly ó s ítá sá t a d in á r- ja v itá s i a k ­
ció é rd ek é b en  k ív á n ják  legelsőbben 
is felhasználn i.

H ogy m enny iben  lesz sik e re  
P lavsics d r. m űkö d ésén ek , a z t a leg ­
közelebbi jövő  fogja beigazo ln i. T u d ­
juk , hogy a p én z v á lság  en y h ifé sé rc  
v ilágkonferenciáik ü ltek  ö ssz e  és 
m en tek  szé jje l, de  a  p énzválság  
nem  enyhü li, ső t sú ly o sb o d o tt. T u d ­
juk , hogy A usz tria  d ev iza tila lm at 
lé p te te tt é le tb e . M ag y a ro rsz á g  d ev i­
zakö zp o n to t lé te s íte tt , hogy  m inden 
o rszág , — az  e rő s  v a lu tá in  állam ok 
is, — n y ö g n ek  a p én z k riz is  sú lya 
a la tt. Ilyen k ö rü lm ények  közö tt nem 
lehe t tu lv é rm e s  rem én y ek e t fűzni az 
újonnan  k in e v eze tt d ev iz a -d ik tá to r  
m ű k ö d é sé h ez  sem . B e ha csak  az t 
é rjü k  el. hogy  a legk irívóbb  b ajokat 
o rvoso lja , hogy  a forgalom  n eh é z ­
k e sség e it és  b o n y o lu ltság á t szün te ti 
m eg, m á r  ak k o r is lé n y eg es  e r e d ­
m é n y t é r t  el.

Ú gy  tu d ju k , hogy  az uj dev iza- 
d ik tá to r  beu tazza  az o rsz á g o t, hogy 
szem é ly esen  g y ő ző d jék  m eg  a té n y ­
leg es  v iszonyok ró l és az eg y e s  ta r ­
tom án y o k  speciá lis  szük ség le te i! öl. 
P lav s ic s  d r. első ú tja  Z a g rcb b a  visz. 
O nnan  L ju b ljan áb a  m egy . B izonyos, 
hog y  a V o jvod inába, Subo ticán  
és N o v isad ra  is e llá togat.

k é r d é s é b e n

d c lk ezés iik re  és ha a gyűlést szep­
te m b er 8 -iká ró l egy  későbbi idő ­
p o n tra  h a lasz tják .

\  subo tica i p á rtv e z e tö sé g  egy ik 
tag jáh o z  k é rd é s t in téztünk  ebben .•< 
ü g y b en , aki m u n k a tá rsu n k n ak  a kő- 
\ é tk ező k e t m ondo tta  :

- Annak ellenére, hogy mint teg­
nap említettem, mi magunk is fog­
lalkoztunk a nagygyűlés elhalasztá­
sának gondolatával. m eglepett ben 
m inket a sentai párt vasárnapi hatét 
to ia ta . Sem a gyűlésről, sün ;•/ ib 
módötl szándékolt cinak: -./».«*-r«>1. 
amit tegnap Sentán bamrozaidag 
már Kimondottak. clózc.lc'.cu >!in- 
mi ludomámuii: cm volt < , a -mg 
határozatná  a sithoiiem vezető  < 
csakis a sajtét in ján érti ált. \-mak I 
dacéira, hogy a iuitáro/at umgegy* I 
c'i; a mi terveinkkel, mégis l.inosnit.'.l 
tafálink az egyoldalú cmitcm. unná! I 
s inkább, mert a nagygyűlés /r/ó-j 

pontié! Suboticán valamennyi uó/r/rf! 
pár: ■ z et vez ■! lé huh lőttéi • g xüttcscn 
tűzték .

;v.-ég Teám  miáltal, mód ,

ged  k ö v e tk ez te tn i, h o g y  a suboticai 
vezetőség és a sentai p á r ts z e rv e z e t 
k ö zö tt nincs m eg  a k ív á n a to s  har­
m ónia és e g y ö n te tű  h a té k o n y  cen ­
trá lis  irá n y ítá s  nélkül az eg y e s  s z e r ­
v ez e tek  eg y m ás  tu d ta  nélkül h a tá ­
roznak  a le g fon to sabb  kérdésekben .: 
l‘.z 'az e l já rá s  m ég  a n a g y g y ű lé s  
m e g ta r tá sa  e lö lt s iilyos k ö v e tk ez ­
m é n y ek k e l já rh a t.  A se n ta i s z e rv e ­
zel c sak  a r ra  k ap o tt m e g b ízás t, hog y  
a nyo lead ik i n ag y g y ű lé s t e lő k ész ítse  
s m e g ta rtásá lt b iz to s íts a , de arra- 
ncrn. b eg y  h a tá ro z a to t hozzon an ­
nak elhalasz t isa  felöl. A se n ta i s z e r ­
veze tn ek . ha az e lh a la s z tá s t h e ly es­
nek ta r to tta , c sak  a r r a  volt joga,, 
hogv a subo ticai s z e r v e z e t  u tján  a 
m á r m egalaku lt s z e rv e z e te k n e k  j a ­
v as la to t teg y en  elhal; s z tá s ra . .Mi 
tö rtén ik  akkor, lm a s z e rv e z e te k  
többsége  nem  ta r tja  e lég g é  indo k o lt­
nak  a gyű lés e lh a la s z tá s á t $ ragasz-, 
kod ik  annak m e g ta r tá sá h o z , m it a 
ház ig azd a  sen ta iak  e lh a la s z to tta k ?  A 
sen ta i in téző b izo ttság  ta g ja i t nem  
érheti sze m re h á n y á s , ele a p á r tv e z e ­
tés, főként ha ily en  n ag y je len tő ség ű  
m unka van ráb ízva , m in t a n a g y ­
gyű lé s  e lők ész ítése , az. e g y ü ttm ű k ö ­
d ésh ez  és a lk a lm azk o d ásh o z  több 
ta p in ta to t és  é rzé k e t k ö v e te l m eg.

H étfőn délu tán  S u b o tic á ra  é rk e ­
z e tt  a M ag y ar P á r t  sen ta i v e z e tő s é ­
g ének  m e g b ízo ttja , ak i a v a sá rn ap i 
h a tá ro z a to t a su bo tica i s z e rv e z e t tu ­
d o m á sá ra  ad ta . A su bo tica i in téző ­
b iz o ttsá g  ez ügyben szerdám délután 
5 ó rá ra  é r te k e z le te t  h ív o tt ö ssze , a» 
m elyen  a n ag y g y ű lé s  uj id ő p o n tjá ró t 
fognak  dön ten i. Az edd ig i te rv ek  
sze r in t a n a g y g y ű lé s t s z ep tem b er  
S-ika h e ly e tt

szeptember 24-ikén, vasárnap 
fogják Sentán megtartani.

Ezt m egelőzően  a su bo tica i v e z e ­
tő ség  m é g eg y sze r  ö s sz eh ív ja1 a  v i­
dék i p á r tsz e rv e z e te k  képviselőit, 
hogv  a k o n g re sszu s  tá rg y so ro z a tá t  
m egállap ítsák  és  a m e g sz e rv eze n d ő  
o rszág o s  v á la sz tm á n y  ta g ja in a k  je ­
lö lését m e g e jtsé k . Az edd ig i te rv ek  
s z e r in t az o rsz á g o s  v á la sz tm án y b an  
valam enny i p á r ts z e rv e z e t k ép v ise le ­
tet nyer. A v á la s z tm á n y  szék h e ly é t 
nem  fogják  m e g h a tá ro z n i. hanem  
annak  ü lése it s z ü k ség  s z e r in t aká r 
a k isebb  v áro so k b an  fog ják  m e g ta r­
tani.

KélezerSiszáz m agyar 
bacíirokbant él Jugoszláviában 

—  Sta'.i?.'zlit;a a  rokkan takró l —
\  -z  >ciál| n lilikai m in i- ' ATiom 

n-bocsátó Hu ,-..z ország r• »kI »n 2},-.»;•, 
vonatkozó slulis/Hk.-ii .»■}.• bika!. nő ­
ivel; világos képet n \u j , in a k  n-t 
t antál; uh. ' a d  mii. .n íiv;-T-'e

Az iii - 'i'in  ’; US.230 rokk inija
'• in :  kuziibik 15.382 nd ; v. n ('.- 
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n ek . I fildg van  Í7.37U is .k k a n tn a k
< |>.di" 31.13') n-ü- au m an  2 he!- -
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Egy szlavóniai gróf
autószerencsétlensége
—  A z esküvője előtt h a lt m eg —

Néhány nappal ezelőtt röviden hirt 
adott a Dácsmegyci Napló arról, hogy 
Eltz Károly gróf, a. vukovári hilbizo 
mány tulajdonosa egy automobil- 
kiránduláson szerencsétlenül járt ős 
azonnal meghalt.

A tragikus körülmények közölt e l­
hunyt fiatal nagybirtokos, aki m ind­
össze 27 éves volt, a nyarat leendő 
apósa: Löwenstcin Alajos herceg ba­
jorországi, Kleinheubaehi birtokán 
töltötte. A szerencsétlenség egyik, 
résztvevője, a gróf sofförje, most őr 
kezelt haza Bajorországból és ö volt 
az első, aki részletesen elmondta a 
szerencsétlenségen, amelyet még tra- 
gikus'a.bbá telt az. hogy a  fiatal gróf 
érmen az esküvője előtti napon járt 
szerencsétlenül.

KHz Károly az esküvőjét megelőző 
napon ugyanis egyik barátjával, 
Lein in gén Alajos herceggel, aki az 
ünnepségekre érkezett a  Löwenstein- 
kaslélyba, automobil - kirándulásra 
ment Münchenbe. A két fiatal mág­
nás az autóban foglalt helyet, a ko­
csit pedig a  sofför vezette. Rendes 
menetsebességgel haladtak és alig é r­
tek el a  legközelebbi faluig. Nördlin- 
genig, megtörtént ai szerencsétlenség. 
Az autó egyik hátulsó kerekéről 
ugyanis hirtelen levált a gummiab- 
roncsí, mire a sebesen haladó automo­
bil (•'••-szerre felborult.

Az autó valamennyi.' utasa kire 
piilt a kocsiból, a herceg és a soffőr 
csak könnyebben sebesültek meg, a 
gróf fejjel neki esett egy, az ut szélén 
álló fa törzséhez. A koponyája besza­
kadt, s mindkét karja eltörött. Nyom­
ban meghalt.

A herceg és a  soffőr, amint föltá- 
pászkodtak, azonnal a  szerencsétlenül 
járt gróf segítségére rohantak, ele 
minden igyekezetük m ár késő volt. 
A halottat ezután kocsin visszaszállí­
tották a kleinheubaehi kastélyba. Az 
esküvőre összegyűlt vendégek m ár 
csak a vőlegény temetésén vehettek 
részt.

A fiatal menyasszonyt, aki két év

ó ta  v o l t  a  jegyese  E ltz  K á rn ly n a k .  I  lom körében Eltz Károly szerencsét- 
annyira megviselte a  váratlan csapás. I fensége nagy és őszinte részvétet kel- 
hogy súlyos ideglázba esett és most] telt, mert a fiatal grófot, aki korábbi 
élet-halál kozott lebeg. | házasságából két gyermeket hagyott

A v ukováifi és' s z la v ó n ia i  t á r s a d a -  h á tr a ,  m in d e n ü t t  s z e re tté k .

A vajdasági orvoskongresszus
Előadás a csecsem őhalandóságról — Nem állap íto ttak  meg 

uj orvosi díjszabást
A v a jd a s á g i  o r v o s o k  e g y e s ü l e té ­

n e k  l ia r m a d k  é v i r e n d e s  k ö z g y ű lé s é t  
h é tf ő n  r e g g e l  9 ó r a k o r  n y i to t t a  m e g , 
m in t e g y  h a tv a n  v a jd a s á g i  o r v o s  j e ­
le n lé té b e n  a  p a lic s i  v ig a d ó  h e ly i s é ­
g é b e n  d r .  Nenadovlcs M ila d in  n o v i­
s a d i  k ó r h á z i  fő o rv o s ,  a z  e g y e s ü le t  
e ln ö k e . A m ú l t ®  h a t á r o z a t  s z e r in t  
a  k o n g r e s s z u s  t á r g y s o r o z a t á n  a z  
e g y e s ü le t  m ú lt  é v i  m ű k ö d é s é r ő l  s z ó ­
ló e ln ö k i  j e le n té s ,  t t i s z tu j i t á s  é s  a  

{ v a jd a s á g i  c s e c s e m ő  -  h a la n d ó s á g ró l  
I s z ó ló  e lő a d á s  v o lt,  m e ly n e k  k id o lg o -

1
 z á s á v a l  é s  e lő a d á s á v a l  m é g  a  t a v a ­
ly i k o n g r e s s z u s  d r .  Popovics s t a r i -  
h c c s c j i  o r v o s t  h íz ta  m e g .

D r . Nenadovlcs e ln ö k  a z  ü lé s  m e g ­
n y i t á s a  u tá n  f e lo lv a s ta  r é s z l e t e s  e l ­
n ö k i j e l e n té s é t  a  V a jd a s á g i  O r v o s o k  
E g y e s ü le té n e k  m ú lt  é v i  m ű k ö d é s é ­
rő l.

D r . Popovics s z é l e s  l á tk ö r t i ,  é r t é ­
k e s  e lő a d á s t  t a r t o t t  a  v a jd a s á g i  c s e ­
c s e m ő h a la n d ó s á g ró l ,  a n n a k  o k a iró l  
é s  a  s z ü k s é g e s  v é d e lm i  i n t é z k e d é ­
s e k rő l .  A z e lő a d ó  s z e r i n t  a  V a jd a ­
s á g b a n  a  c s e c s e m ő h a la n d ó s á g  e g y r e  
n a g y o b b  m é r e t e k e t  ö l t  é s  a  g y e r m e ­
k e k n e k  11— 19 s z á z a l é k a  m é g  c s e ­
c s e m ő k o r b a n  e lp u s z tu l .  A legkedve­
zőbb, II százalékos, a halálozási 
arányszám a tiszamettéki kisebb köz­
ségekben, különöseit Feldvarac kör­
nyékén. A n a g y o ld )  v á r o s o k b a n ,  ig y  
fíecskcrcken és Saboticán a csecse­
mők 19 százaléka pusztul el. E n n e k  
le g in k á b b  az anyák tudatlansága, a z  
e g y r e  c s ö k k e n ő  é le tn ív ó ,  a z  e g y e s  
n é p o s z t á ly o k  s z o c iá l is ,  g a z d a s á g i  
h e ly z e t é n e k  r o m lá s a  a z  o k a .  A z e lő ­
a d ó  s z e r i n t  a  c s e c s e m ő h a la n d ó s á g  
v e s z e d e lm e s e n  n ö v e k v ő  a r á n y s z á ­

m á t  ú g y  l e h e tn e  c s ö k k e n te n i ,  ha  
propagandaelöadásoliat r e n d e z n é n e k  
a  s z ü lé s  e lő t t  á lló  a n y á k  k i o k ta t á s á ­
r a  c s  e b b ő l a c é lb ó l  n é m e to r s z á g i  
m in t á r a  v á n d o r  o k t a tó n ő k e t  a lk a l ­
m a z n á n a k ,  a k ik  o t th o n u k b a n  k e r e ­
s ik  fel a  le e n d ő  a n y á k a t .  S z ü k s é g e s ­
n e k  t a r t j a  e z e n k ív ü l  n y i lv á n o s  e lő ­
a d á s o k  t a r t á s á t ,  a  k é p z e t t  s z ü lé s z ­
n ő k  s z á m á n a k  s z a p o r í tá s á t ,  e z e k  
m ű s z e r e in e k  t i s z t a s á g  s z e m p o n t já ­
ból v a ló  e l l e n ő r z é s é t ,  d e  l e g f o n to ­
s a b b  a  szülészeti klinikák és csecse­
mőotthonok s z a p o r í tá s a ,  v a la m in t  a 
s z e g é n y e b b  a n y á k  a n y a g i  t á m o g a ­
t á s á t ,  h o g y  g y e r m e k e ik e t  m e g f e le ­
lő e n  á p o lh a s s á k  c s  t á p l á lh a s s á k .

A n a g y s ik e r ű  é r t e k e z é s  u tá n  a 
k o n g r e s s z u s  f o g la lk o z o t t  a községi 
orvosok helyzetével é s  e lh a t á r o z t á k ,  
h o g y  a  k ö z e g é s z s é g ü g y i  m in i s z t é r i ­
u m n á l  k é re lm e z n i  f o g já k  e z e k  java­
dalmazásának megfelelő felemelé­
sét. S z ó b a  k e rü l t  m e g  az orvosi ho­
norárium kérdése is, d e  e  t e k i n t e t ­
b e n  p o z it ív  h a t á r o z a t o t  n e m  h o z ta k ,  
h a n e m  a  h o n o r á r iu m  m e g s z a b á s á t  
h e ly e n k é n t  é s  e s e t e n k é n t ,  a  p á c ie n s  
v is z o n y a in a k  te k in t e tb e v é te lé v e l  a 
k e z e lő o r v o s  b e l á t á s á r a  b íz ta k .

S a j n á lk o z á s á n a k  a d o t t  a  k ö z g y ű ­
lé s  k i f e j e z é s t ,  a m ia t t ,  h o g y  a  m a g y a r  
o r v o s o k  k ö z ü l  e d d ig  c s a k  a l ig  n é h á -  
n v a n  ta g ja i  a  V a jd a s á g i  O r v o s o k  
E g y e s ü le t é n e k .  I s m é te l te n  k i f e j e z t e  
a  k o n g r e s s z u s  a z t  a z  á l l á s p o n t já t ,  
h o g y  t é n y le g  m ű k ö d ő  magyar orvo­
sok is tagjai tehetnek az egyesület­
nek é s  a  v á la s z tm á n y n a k  jo g á b a n  áll 
ő k e t  ta g u l  f e lv e n n i.

A k ö z g y ű lé s  e lh a t á r o z t a ,  h o g y  « 
jö v ő  évben Somborban tartják meg

a rendes évi kongresszust e g y b e n  
a n n a k  t á r g y s o r o z a t á r a  a kolonizd- 
ciónak a Vajdaság egészségügyére 
vulti hatásáról szóló előadást tűzték 
ki. E  t á r g y  ta n u lm á n y o z á s á r a  é s  a z  
e lő a d á s  m e g t a r t á s á r a  d r .  Simonovtci 
s o m b o r i  o r v o s  v á lla lk o z o t t .

A z  u j t i s z t i k a r  m e g v á l a s z t á s a  a l ­
k a lm á v á !  e ln ö k ü l i s m é t  d r .  Nenadn- 
vics M ila d in  n o v is a d i  k ó r i i á z i  f ő o r ­
v o s t  v á la s z to t t á k .  A v á la s z tm á n y  
ta g ja i  l e t t e k :  d r .  I v a n d c k ic s  P á l  (S u -  
b o t ic a ) ,  d r .  M a ta n o v ic s ,  d r .  T r i f k n -  
v ic s  (N o v isa d ) ,  d r .  M á tic s  ( B e c s k e ­
r e k )  é s  d r .  L á z ic s  (K ik in d a ) .

A ju g o s z lá v  o r v o s o k  b e o g r á d i  k ö z ­
p o n ti e g y e s ü le té b e  a  k o n g r e s s z u s  a  
v a jd a s á g i  e g y e s ü le t  r é s z é r ő l  d r .  
S a m b e k  p a n c s e v o i ,  d r .  M a lu s e v  s u -  
b o tic a i,  d r .  V e l ic s k o v ic s  n o v is a d i  é s  
d r .  P o p o v ic s  s ta r i - b e e s e j i  o r v o s o k a t  
d e le g á l ta .

A k ö z g y ű lé s  u tá n  d i s z e b é d  v o l t  a  
v e n d é g e k  t i s z te l e té r e  a  p a l ic s i  n a g y -  
v e n d é g lő b e n .

D é lu tá n  a  v id é k i  v e n d e g e k  m e g te ­
k in te t té k  a  p a lic s i  i s z a p f ü r d ő t  é s  a  
ta v i  f ü r d ő k e t ,  m e g lá to g a t tá k  a  s u -  
b o t ic a i  g y e r m e k m e n h e ly t ,  k ö z k ó r ­
h á z a t  é s  a z  á lla m i p o l ik l in ik á t .  A v e n ­
d e g e k  m é g  a  h é tfő i  n a p  f o ly a m á n 1 
h a z a u ta z ta k .

A tan áro k  nyom ora
A beográdi tanárkongresszus le fo lyása

Beogradból j e l e n t ik :  V a s á r n a p  
k e z d ő d ö t t  m e g  B e o g r a d b a n  a  k ö z é p ­
isk o la i t a n á r o k  k o n g r e s s z u s a ,  amely?) 
e lő re  l á th a tó l a g  tö b b  n a p ig  fo g  t a r ­
ta n i .  A k o n g r e s s z u s o n  a  t a n á r e g y e ­
s ü le t  e ln ö k e  Stcfanovics S v e t o z á r  d r . '  
e ln ö k ö l t  é s  j e le n  v o l t  a  k ö z o k ta t á s - ,  
ü g y i  m in i s z t e r  k ik ü ld ö t te  is .

A gyűlés hangulata mindvégig na­
gyon izzó volt, mert a tanárság kö­
rében nagy az elkeseredés rossz, 
anyagi helyzetük miatt. S o k  s z ó n o k ;  
a  v e z e tő s é g e t  t á m a d ta ,  m e r t  n em  
lé p e t t  fel e lé g  e n e r g i á v a l  a  t a n á r s á g ,  
a n y a g i  é r d e k e in e k  k é p v is e le té b e n  é s  
m in d e n  e rő t le n  k í s é r le tü k  k u d a r c o t  
v a l lo t t .  K e v e s e l t é k  a z  e g y e s ü l e t  v e ­
z e tő s é g e  á l ta l  j a v a s l a t b a  h o z o t t  f iz c -

S z e p te m b e r
l ta : Cholnoky Lú. J  j

A nagybőgő legutolsó húrja clszü. 
kadt és a hangja döngve-bongva csat­
tant á t a termen. A báli nép riadtan 
tolongott az ajtók felé, a hófehér és 
hajnalpiros női ruhák óriási rózsa- 
virággá Komolyodtak és valaki husin  
jajveszékclt valahol, hogy most már 
mindennek vége.

Filidor ijedten ült fel az. ágyában 
és belebámult, a függöny felső résein 
beáramló napfénybe, de a feje. csak 
hamar lebillent és a szeme leesukó- 
dqtt, Még hallotta a. nagybőgő hullá­
mos zokogását, de akkor már tudta, 
begy nincs mit remélnie tovább. A 
bádogéra, ott zakatolt az átellenes fa­
lon: rátekintett. és látta, hogy az idő 
félnyolcra jár.

Felkelt, céltalanul sietett ide-oda a 
szobában, esetten tett az ujjúval, szi­
szegett, azután reszkető kezével, apró 
borzongások között: öltözni kezdett. 
Csak akkor nyugodott, meg, amikor 
már tiszta, kép alakult ki elölte az öl­
tözködés programmját. .illetően. Es a 
lelke akkor megbékélt, betelt újra az. 
ehimult báli éjszaka diadalmas élmé­
nyeivel, csak a szomorúság nem moz­
dult el mellőle. Be ezen a napon majd 
csak; át.gyötrödi magát, azután majd 
újra este lesz és visszatérnek a gyö­
nyörűségek, a nagyszerűségek, am ik­
nek most m ár utánuk sem kell majd 
mennie, eljönnek azok maguktól is 
és odaülnek a  szivére. Ezért úgy is 
határozott magában, hegy az elmúlt 
éjszaka i riöékrinekj lég drágább iáit 
maid < ?!; í jéi-,* veszi m unkába újra. 
nktg távol taxija, őket inagáMl, ba- 

ím K v íUük- íilokbqjj-egyre .közelebb to-

$ póznak hozzá.
í Amikor kilépett az utcára, a. hüvös- 
! kés őszi veröfény nagyon megviselte 
J a szemét, am it az álmosság izzó nyír 
I koasága amúgy is sanyargatott. Lené- 
Jzett a. napfényben izzó kövezetre és 

akkor az utca lárm ája visszhangot? 
messzeségből ütödött, a  fülébe. Vala­
hol harangoztak, unalmasan, lomhán 
és am int a  hangok meigrebbenlck, 
megbillentek, Filidornak régi képek, 
jutottak eszébe, amelyek kottalábu, 
pontfejü emberkéket, megelevenedett, 
hangjegyeket ábrázollak és arra kel­
lett gondolnia, hogy a. harang hangjai 
is olyan apró, c s á m p á s , vékony kotla- 
lábakon ugrándoznak feléje, azért 
csőt I enek-boit 1 a.n ak.

Be ahogy a hivatalához közeledett, 
egyre idegesebb és izgatottabb lett is­
mét.

• Filidor végigvetett a  bosszú, biis 
folyosón és hogy a veröfényt. elszok­
tassa magától, lehunyta a szemét. 
Es akkor ismét ott lebegett, közvetle­
nül az övé elölt a feketehaju Melanie 
hófehér arca, úgy, mint az éjjel, ami­
kor a derekát átölelve tartotta és a 
közvetlen közelből hallotta, megint: 
én is sokszor gondolok magára.

Most már érhette akármi. Keserű 
sző, ferde pillantás — akármi.

De nem érte semmi, mert r  terem 
üres volt.

A h o g y  ott állt a küszöbén, a puszta 
í asztalok, a fogason függő nvütt kahá-
• tok lomba körben megfordultak körű­

ló: te. Akkor már tudta, hogy ünnep
■•van. de ez nem okozott neki sem 
‘ ór--mel. sem bős színá goi. Csak ecv 
»pillanatig foglalkozott ' a gond .- 
S lattal, nyomban az.ulán futni szere­

tett volna, el, messzire, ahová, már 1 
nem hallatszik utána a  porszagu 
csendesség, de csak inkább lieljcbb 
lépett és az ajtót behúzta maga után. 
Az átellenes ablakok nyitva voltak, 
a  napsugár széles nyalábban hullt be 
rajtuk és mint fényes tavacska, meg­
üti. a  ti'ntapettyos padlón. A fényes­
ségben billió porszem kavargóit, a 
szemközt fekvő ház nagy, puszta ud- j 
varán egy borbénylegény epedt a he-1 
ge.dün, ezerszer is újrakezdve a sze­
gény halászlegényt. Rombauer ur asz­
talán az iktatókönyvböl kilógott az 
itatóspapír, a. sánta, kis Csécsy székén 
keresztbe volt téve a. rövid fél.kéz- 
inankó, amelyet csak az irodákban íj 
használt, m int ezt mások a  m unka- j  
kabátjukkal teszik, Filidor lábujjhe- f 
gyen lépdelt, ide-oda, odaállt a mosdós 
felelt lógó tükör elé, megnézte m agát] 
és látta, hogy a szeme törött fényben! 
csi'tog, az arca sápadt és gyűrött, a 3 
haja. ziláltan fityeg a hom lokán Es! 
nem volt sehol senki, mindenütt c íak! 
a, napfényes csendesség és mindez oly! 
végnélkülien, oly tikkasztóan fanyar] 
volt. a  tündéri éjszaka után, hogy Fi-} 
lidor halkan hüppögni kezdet! • . . j  
Miért kellett ennek igy történnie . . «| 
miért olyan förtelmes és kietlen az! 
élet? . . . Hiszen voltaképpen nem! 
történt semmi, mások talán vaJahol,! 
távoli vidéken összekunkorodnak a z t 
éhségtől, mint a kígyók, ismét mások] 
a  kiterített kedves fölé hajolva sírnak, ji 
van, aki fájdalmában fétlábon tá n c o lj 
van. akinek most olvassák fel a h a - | 
lálos ité’etét — ö pedig csak áll nyu- 5 
god tan a küszöbön, nem bántja. són-1 
ki. n-'i? fenyegeti semmi. ha c ;ik  aj 
Csécsy kampós kb mankója cl nemi 
gáncsolja, hirtelen — és mégis valam i»

szörnyűség történik vele, talán úgy 
van, hogy valaki letaszította Szemirá­
misz függökcrtjeiből és ö odazuhant, 
Köves-Arábia izzó pusztáira, ahol, 
nem hallatszik más, csak a  borbély-, 
legény siralma.

*
Es azután az este is clfecsérlödött*, 

másként lett.
Délelőtt, ahogy a  Dunapartoft. 

ögyclgetfc, hogy az elsietett időt utol­
érje, még visszasajdult néha a  íü'l'óbc-. 
a nagybőgő reggeli bánata, hanem. 
Melanie fehér arca föló már a  dél­
után folyamán köd vonult. Este pe­
dig, amikor Fi lidor befészkelte magát 
az ágyába és behunyta a  szemét, 
sietve-sikló hajókat látott skárlátvö- 
rös ’ és halálsárga lampionokkal di- 
sziltve és amikor az utolsó is eltűnt* 
a helyén hosszú fekete koporsó rin ­
gott a tengeren.

Hajnalban ólmos eső esett, de reg­
gelre megszűnt. Amikor Filidor kilé­
pett az utcára, már csak egy-egy po­
csolya didergőit a kövek között.

A hivatala, biis folyosóin már égtek 
a gázlámpák és alattuk, ezer ismerős 
nyüzsgötl. Odabenn a teremben a kis 
Csécsy már élénken gesztikulált a. 
mankójával és kifejtette, hogy innen- 
onnan m ár szinte jó lesz a  meleg 
szoba.

Filidor lehajtotta a  fejé1, gyors egy­
másutánban háromszor idézte. Álda­
ni et, de mivel nem történt semmi, le­
ült az íróasztalához, kihúzta a fiók­
ját, az írószereit kirakta a sötétkék 
posztóra és közben töredelmesen be­
vallotta magának, hogy: valóban, 
nemsokára már szinte ió lesz  a  meleg 
szo b a. -  - ' ’ ' ‘ / V W  ’
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íéscm elésckct, am ely szerint a d rá ­
gasági pótlék 300 dinártól kezdődjön 
és a különórák d íjazása  tudom ányos 
tá rgyaknál heti 60, ügyességi tan­
tárgyaknál heti 50 dinár legyen. Jo- 
vanovics .lován a családos tanárok 
snlyos helyzetét fejtegeti. (iyories 
Milorad a tanár képviselőket tám ad­
ja, akik sem m it sem tesznek a tan á r­
ság  érdekéért. Indítványozza az 
egyesületből való k izárásukat. Kne- 
zsevies közoktatásügyi m inisztériu­
mi osztályfőnök tiltakozik az ellen, 
hogy a m inisztérium ban levő taná­
rok nem törődnek a tanárság  é rde­
keivel. de kijelenti, hogy a m inisz­
térium ban semmiféle befolyásuk 
sincs. E zért hiábavaló minden fá ra­
dozásuk.

Több szónok a tanároknak az ála- 
rni tisztviselőktől való elkülönítését, 
külön tanári s tá tu s  felállítását köve­
teli. Az összes szónokok csatlakoz­
tak ahhoz az indítványhoz, hogy a 
fizetések és d rágasági pótlékok leg­
sürgősebb felem elését kell követelni.

Azt az indítványt, hogy a hínárok 
1 izet csenek emelése érdekében csök­
kentsék az iskolák létszámát, egy 
három tagú bizottság elé utalták, a 
m ely még a kongresszus folyamán 
javasla to t fog tenni.

Az izgalm as ülést, am ely reggel 
kilenctől este fél hétig tarto tt, ked­
den folytatják.

A berlini jugoszláv követ
a  n em zetiség i k isebbség  k é rd é s é rő l 

Berlin , szep t. 7.

A berlini jugoszláv követség 
vezetőjét Lazarevics Brankót meg­
látogattam ma a Charlottenburg- 
ban lévő követségen. Lazarevics 
évekig volt Chikagóban, ahol a 
jugoszláv konzulátust vezette, vi­
láglátott, sokat tapasztalt diplo­
mata, aki igen érdekesen látja 
és objektivan Ítéli meg a világ- 
politikai helyzetet. Hosszas be­
szélgetésünk folyamán többek 
között a következőket m ondotta:

— Önt és a Bácsmegyei Nap­
lót azt hiszem mindenekelőtt a 
jugoszláviai magyarság ügye ér 
dekli legjobban. Nemrégen jöttem 
vissza Jugoszláviából s ottlétem 
alatt azt tapasztaltam, hogy a 
helyzet mindinkább javuló ten­
denciát mutat. Az én véleményein 
szerint az egész nemzetiségi ki­
sebbség kérdése nem más, mint 
a kölcsönös megértés a jóakarat 
és bizalom kérdése. Amíg az 
utóbbit a Jugoszláviában élő ma­
gyarok részéről tapasztalni fogjuk 
addig nem is lehet szó zökke­
nésről, komolyabb • széthúzásról.

— Az egykori hatalmas Ma­
gyarország szétesése uj helyzetet 
teremtett s a békeszerződés rati­
fikálása óta a józan gondolkodá­
súak már bele is nyugodtak ebbe. 
Az itt-olt fölbukkanó irredenta 
mozgalomnak nem tulajdonítok 
fontosabb jelentőséget. Meggyő­
ződésem szerint a magyar ajkú 
lakosságnak legfeljebb tiz száza­
léka áll szélső irredenta alapon. E 
tiz százalék igen szétszórtan él, 
úgy, hogy a nagy többség hig­
gadt magatartása és belátása p a ­
ralizálni tudjo a mozgalmat.

— Azt hiszem még ez a cse­
kély irredentizmus is lassanként 
teljesen el fog csendesedni, még 
pedig két okból. Az egyik ok 
Magyarországon, a másik pedig 
Jugoszlávián múlik. Az irredenta 
mozgalmat ugyanis Magyaror­
szágról szítják s ez adóig- folyta 
tódik, mig a ma uralkodó szellem 
lesz ott a döntő. Úgy látom azon 
bán a helyzetet, hogy Magyaror­

szág lassan bár, de mégis észre­
vehető módon halad a domokra-

Ítizalódás leié. Még messze van a 
tiszta demokráciától, ez azonban 
"ez 1918 utáni események követ­
keztében valahogyan érthető is, 
de tény az, hogy huszonöt szo­
ciáldemokrata képviselő ül benn 
a parlamentben és a túlzottan 
jobboldali irány valahogyan már 
lemérséklödölt. Magyarország tel­
jes demokratizálódásával pedig az 
osztályuralmon alapuló kormá­
nyok által támogatott irredentiz­
mus teljesen meg fog szűnni vagy 
pedig egész szórványosan fog 
csak jelentkezni.

— Az irredentizmus megszű­
nésének másik oka a jugoszláviai 
belső viszonyok fokozatos javulá­
sával magyarázható. Az ország 
létérdeke, hogy az összlakosság bé­
kében, egyetértésben és megelége­
dettségben éljen, A nemzetiségi 
kisebbségek minden jogos és 
indokolt kívánságát teljesíteni 
akarjuk s ezeknek keresztülvite­
lét hathatósan fogják támogatni 
a legközelebbi választások után 
ujonan egybegyülő jugoszláv par­
lamentbe bekerülő magyar és német­
nyelvű képviselők. Ezek kétségte­
lenül szószólói lesznek a kisebb­
ség kívánalmainak s egy demok­
ratikus parlament elé fogják ter­
jeszthetni azokat a kérdéseket, 
amelyek hivatva vannak a köl­
csönös megértést és a józan 
együttműködést elősegíteni. E2 
két ok fogja megszüntetni az itt- 
ott fölmerülő elégedetlenségek, 
valamint a két szomszédos állam 
között olykoj- fölmerülő kisebb 
feszültségeket. E tekintetben kü­
lönben a pécsi affér elintézése 
óta nagy javulás állott be s azt 
hiszem, hogy a szomszédok jó- 
baráti viszonya nem is a nagyon 
távoli jövő zenéje.

Bakonyi György.

Vigyázni kelt
a gyerekekre

A 3zuboticai rendőrség a g y é r  
csavargása  ellen

Az utóbbi időben Suboticán mind 
több és több csavargó gyereket le­
het látni. Alig lehet néhány lépést 
leírni, hogy az em ber ne ütközzék 
kis m ezítlábas gyerm ekekbe, akik 
mindenkitől pénzt könyörögnek, 
olyan bántó és k itartó  módon, hogy 
utcahosszat kisérik azt, aki nem 
ny itja  m eg erszényét az első kérő 
szóra.

A kolduló gyerm ek m ár m aga is 
elszom orító jelenség, de sajnos szo­
morú korunknak c-gy igen jellemző 
tünete. Azonban ezek a kis utcai csa­
vargókat nem mindig a nyomor 
vagy éhség viszi a koldulásra, ha­
nem igen gyakran csak azért kér­
nek pénzt a járókelőktől, hogy u tá­
na azt nyomban haszontalanságokra 
elköltsék.

De ezenkívül a kis utcai csavargók 
sok kihágást követnek el az utcákon 
és sokszor egész környék csöndjét 
felverik éktelen lárm ájukkal.

A rendőrség, am ely m ár teljesen 
tehetetlen a csavargó  gyerm ekekkel, 
most erélyes lépésre szán ta  el m a­
gát. Felhívást bocsátott ki. amelyben 
figyelmezteti a szülőket, hogy gyer­
mekeiket ne engedjék felügyelet nél­
kül az utcára, mert a rendörlegéiiy- 
ség szigora utasítási kapott, hogy a 
csavargó gyermekeket vezesse elő 
minden esetben és a személyazonos­
ság megállapítása után szüleiket 
fogia a rendőrség felelősségre vonni. 
am iért nem viselnnek gondot gyere­
keikre.

B o rb é ly g o n ö o k
A borbélyom — a kutyafáját! - 

megint felemelte a tarifáját.
Minthogy a borbélyok helyárem e- 

lését a legnagyobb m értékben igaz­
ságtalannak találtam, elhatároztam , 
hogy szakáit növesztek. E lhatározá­
somban m egerősített egyik laptár­
sunk érdekes cikke, am elyben fel­
hívta a figyelmem, hogy utánozzuk a 
németeket, akik olyan praktikusak, 
hogy semmit se engednek kárba- 
veszni, a füstből kormot, a korom­
ból festéket csinálnak, a fürészport 
lisztbe keverik és kenyeret sütnek 
belőle, a dinnychéjból konzervet főz­
nek (csak a papirt rontják el — arra 
m árkákat nyomnak.) fin követni 
akartam  a német példát. Füstbe ment 
terveimből nem főzhetek festéket, a 
fiirészporból nálunk a pékek sütik 
kenyeret s láttam  azt is, hogy a di- 
nyel'éjt is felhasználja m ár nálunk : 
nemes ifjúság, csuszkát csinál belől 
az aszfalton, ami által a lábtörés 
gyönyörét szerzi meg a járókelők­
nek. Szám om ra nem m aradt tehát 
hátra más, m int szakáit növeszteni 
Minek menjen kárba az a szakái, 
amit a borbély lebcrctvál, nem igaz? 
A rra is gondoltam, hogy a  szakái mi­
lyen tekintélyt kölcsönöz, sőt egyéb 
kölcsönök is eszem be ju tottak, amit 
a szakálam ra szerezhetek  s számot 
vetettem  azzal is, hogy ha szép hul­
lám osra nő a szakálam , akkor jó 
áron eladhatom parókakészitőnek. 
Így én. Szivem szőke hölgye azon­
ban úgy látszik nem olvasta a ném e­
tek követésére biztató cikket, vagy 
tán túlságosan antant-barát, m ert ki­
jelentette, hogy lia berctválatlanul 
m erek nála megjelenni ,kidob. E sú­
lyos fenyegetés hatása a la tt fel kel­
lett függeszteni a ném etek iránti 
szim pátiiiám at s elhatároztam , hogy 
inegbcretválkozom .

Azonban praktikusnak kell lennem 
A drága belvárosi borbélym ühclybe 
nem teszem  be a lábam, m ajd olyan 
helyre megyek, beretválkozni, ahol 
nem olvasnak ú jságot s így nem tud­
ják. hogy a szegény borbély a mai 
szakálviszonyok nielleti nem tud 
megélni.

A bajai ut egyik meléRutcájában 
találtam meg az olcsó borbélyt. Az 
ajtón zörgő gyöngyfüggöny, aminöt 
m ár évek óta nem láttam . Maga a 
helyiség kissé nyom ott hangulatú, de 
ez a piszoktól van. A berendezés pu­
ritánul egyszerű. Az asztalok testet­
len fából s a tükör nem szolgálja az 
emberi hiúságot, nem látja  benne 
senki az áb rázatjá t. A m ester ingujj­
ban fogadott. Szép lila inge volt. 
Neki is nagyon tetszhetett, m ert lá t­
szott ra jta , hogy m ár régóta viseli, 
nem akar tőle megválni.

Mit tagadjam , amig beretvált, a 
bőrbetegségek kiilömbözö fajtája ju ­
tott eszem be s drukkoltam , mikor 
nadrágja  szárán fente a borotvát. Ö 
azonban m egnyugtatott, hogy Ma- 
ínuzsics Lázót is ö borotválta, s az 
mégis milyen sokáig volt polgárm es­
ter. Ebbe aztán belenyugodtam. A 
bcretválkozás meglehetős sokáig 
tarto tt, igaz, hogy fájt utálnia az a r­
com, de viszont csak öt dinárba ke­
rült.

— Mi — m ondotta a M ester, — a 
m ikor fizettem, nem csinálunk flan- 
cot, de berctválni, azt tudunk. Le­
gyen m ásszor is szerencsém  — bú­
csúzott tőlem.

Visszajövet találkoztam a régi bor­
bélyommal. Ll akartam  dicsekedni 
neki. hogy milyen olcsó borotválko­
zó fo rrásra  akadtam , s m egkérdez­
tem, hogy náluk most m ennyit fizet­
nek a bcrctválkozásért.

— Négy dinárt, mondotta, s rész­
véttel nézett s tbesedö  arcom ra.

; N égy dinárt, ~  konstatáltam  kél- 
' .égbeesve, s nyomban elhatároztam , 

invi-.h o g y  a b a ja i -u t i  m e s t e r  s z iv e s  .......  * ,
tá la s á t nem i) v e s z e m  többé igén yb? . ( m e g le s z  k m e n b e n  is  a m o z g a lo m  

i \ e m  lesz  hozzám  többé s z e r e n c s e - « e l f o j tá s á r a .

jc, — ellenben m egkérem  a tiszti o r­
vosi hivatalt, hogy ha m ár ilyen d rá ­
ga borbély vizsgálja kissé meg a 
borhélyinühelyeket s biztassa őket 
valamivel nagyobb tisztaságra.

— Mariora királynő magyar or-
sa. M egírta a Bácsmegyei Napló, 

hogy M a riora királynő orvosi ke­
zelésével Marienbadban egy ott 
működő magyar orvost, dr. Tauszky 
Ödönt bízták meg. Ebben a tény­
ben senki sem látott egyebet, 
mint azt, hogy akkor, amikor a 
királyi vendég gyógykezeléséről 
van szó, félreteszik az indokolat­
lan bizalmatlanságot s azt az or­
vost választják, akihez a királynő 
eddigi orvosának leginkább van 
bizalma. Prágában azonban ugy- 
látszik máskép gondolkoznak. 
Prágában erélyes politikai befo­
lyások érvényesültek s a magyar 
orvos helyett egy cseh orvost je­
löltek ki a királynő marienbádi 
kezelőorvosául. A marienbádi or­
vosok körében kínos feltűnést keli, 
hogy az orvosi kérdésekbe is be­
vitték a politikát. A királynőnek 
természetesen sejtelme sincs, hogy 
az ő gyógykezelése körül ilyen 
politikai harcok játszódnak le.

— A belügym inisztérium  BBS. 
ügyosztályának főn öke visszatért 
Beogradba. Novisadról jelentik : 
Alexejevics Mitn a belügyminisz­
térium BBB. ügyosztályának fő­
nöke befejezte szabadságát, a 
melyet Novisadon töltött s hétfőn 
visszatért Beogradba, ahol átvette 
hivatala vezetését.

— Jugoszláv telefon és táviró  
bizottság Budapesten. A posta ős 
lávirda miniszter bizottságot kül­
dött ki Budapestre, hogy ott a 
jugoszláviai telefon és táviróvo- 
nalak kibővítésére anyagot és 
fölszerelést vásároljon.

— Az ujságírő-kongresszus cseh­
szlovákká vendégei. Beogradból 
jelentik : Befejeződtek most a je­
lentkezések a suboticai ujságiró- 
kongresszusra. imponálóan nagy­
számmal jelentkeztek Cseh-Szlo- 
vákiából, ahonnan negyvenhárom 
újságíró érkezeti, köztük három 
nő. Beograd újságírói közül har­
minckelten jönnek és négy nő, 
Ljubljanából tizenöten, Szarajevó­
ból tizennyolcán és három nő, 
Zogrebből harmincán és négy nő, 
Novisadról huszonheten és két 
nő, azonkívül a Vajdaság egyéb 
helyeiről mintegy harmincán. A 
suboticai szekció vezetősége tel­
jes erővel fáradozik a kongresz- 
szus előkészületeinek munkálatain.

— A bánáti szerb püspök Te­
m esváréit. Temesvárról jelentik : 
Dr. Létics bánáti gör. kel. szerb 
püspök több napja felügyeleti 
körútját végzi n román Bánát egy­
házközségeiben.

— Dciszerbiai te lep esek  m oz­
golódása. Beogiáriból jelentik : A 
délszerbiai telepesek között a fe­
nyegető éhségkatosztrófn miatt 
mozgolódás észlelhető. Tömege­
sen otthagyják telepeiket. A kor­
m ány b izottság  kiküldési' hatá­
rozta el a mozgalom okainak 
földerítésére. Minden intézkedést
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B e th le n  m in is z te re ln ö k ' vá laszo l
vádjaira. Ihíd; : estről jc' 

tik; Illetékes helyen 
Bomstein néllie! >zn i; le 
;i bécsi interparlann nlá ri 
cián Mag\aturszág ellen 
iiKidása e; cl,, .n Bethlen 
e iCikne'l II h Ln'íÚ Imii

k, li-./v 
i (/ íek 
mnferen ■ 
ezei' tú­
lin iszter 

kél
gróf v á laszú '.:,dé.s M\p p n ip . i

lenes elintéz', c. h am m  a sú ly o s  va 
ó ik ra . a. n e in z e lg Y ü lém c k  Kell m eg 
a lm a  a  fe le le te '. A m iniszterelnök á l ­
láspon tja . s z e r in t azo n b an  e n n e k  ,■ 
V á la sz n a k  a  leg k o m ely ab b n ak . kell 
le n n ie  és  e z é r t a k a r ja  k e rü ln i Bellm -n 
a k é rd és  tá rg y a lá s ,áaá I esetleg  kd ó rö  
viharokat és botrányos ji 'en e lek e l. \ 

Icgközel bbi ülé 
. :',;i e z é r  m ai B et, " l ‘rá n  gröl 
fog1 v á h s / o l r i  B< 'i i d e in  v á d ja ira .

francia
szálló csapatok ellen. W ash in g to n b ó l 
j e l e n ő k : ’ lilseh o ' li ••zeoálor a s/ená 
tus ülésén beszédben foglalkozott a 
francia, színes csapatoknak a német 
megszálil terűiden való visszaélései 
vei és erőszakos.-,ágaival. Ilibá.ztatta 
a nénid kormányt tétlensége miatt, a 
fra ncia kormányt pedig a/.érl. hogy 
.Jván jévátétell I ő|’elel Németország 
tói. amely kljesőhatcRcn és -nd.itvá 
nvozta, hogy az Egyesüli. Államok 
kormánya lépjen közbe a francia szí­
n e s  megszálló csapatoknak a nemet 
megszállt lentietekről való vis-zavo­
nás a érdekében.

— M erénylet az ir csapatok tá ­
bornoka eD.cn. D ublinből jelentik: 
'M ulcahy, az ir csapotok tábor­
noka cilen nyom ban Collins te ­
m etési ünnepélye utón m erény­
letet kíséreltek meg. Egy felkelőt 
a töm eg közt letartóztattak, etnir.t 
célba vette revolverével a tábor­
nokot, mikor az au tó jába szállott. 
K ézigránátokat is találtok nála. 
Kct te ttestársá t is el! -gták.

—  E gy  n o v is a d i g y á r
k á s á i t .  Xovisadról jelentik: A Sig- 
mund féle vasgyárban a .segédmunká­
sok bérm ozgalm at indítottak. A g \ • r 
főnökei nem fogadták cl a munkások 
követe,léseit és erre nem a. munkások 
•zürdették boa munkál, hanem a gyár 
vezetősége kizárta az összes munká­
sokat.

A m a g y a r n e m z e tg y ű lé s  n j a le l-  
n öke . B u d a p e s trő l je le n ü k : \  Szci 
tqvszl Béla elnökké választásáva l 
m egüresede11 n em ze tg y íiIé s i a 1 eInőki 
t is z ts é g re  a  k o rm á n y p á r t  A lm ássy  
L á sz ló t je lű b e

F ö ld ie n flé s . I’ef'yböl jel 'en tik : 
D jakov iea  k ö rn y ék é n  v a s á rn a p  reggel 
e rő s  I f ld re n g é s  volt. am e ly  több  é p ü ­
le tb e n  n a g y o b b  k á ro k a t  okozo tt. Dzsá 
in ia  m in a re t je  ö sszedő lt A fö ld re n ­
g ést D jak o v icán  és H elyben n a g y  v i ­
h a r  és jégesőt kö v e tte .

— Tizennyolc éves rabió. Beo- 
gradból jelentik  : Kosztres község­
ben ecjy Povkovics nevű 18 éves 
legény a f’nlujabéli Podrekovics 
GÍiga nevű gazdát az országúton 
m egtám adta, fején súlyosan m eg­
sebesítette és 1700 dinárt elrabolt 
tőle. A csend 'rséi; elfogta a fia­
tal rablót és útudta a cattarói tör 
vényszéknek.

(*) D r. V é c se i  J e n ő  o rv o s i  r e n d e ­
lő je  n em i b e !e s tek  r é s z é r e .  R e n d e l  
d é le lő t t  7 — 9 -ig . D é lu tá n  2 - tö l  fél 
4 - ig  é s  5 ~  - ig . L a k á s  
j h e lo d a - l é r  V.». I. e m e le t,
P i ro s k a - f é le  ház.

C.vrill-
V ojnieh

: I.ác, noteszok, m indenféle üzleti kön yvek  és 
raszterok Ízléses k ivitelben, ju tányos áron

készülne!

üzleti könyvek gyárában, Karadziceva  
(Saját báz) Felvételi iroda Pa5iéeva  

nh’ca 9. T elefon 62.

—  H a lá lo s  véqü k o rc s m á i
dős, V > inti Pirog falu
I. n v;:-,űrnap énei két iár.s.i'.T/, inu- 
l .i 'n t t .  IJu ruzgu lás közben  a  két t ú l é l ­

sz óvá I tás 
ü li. ini-

5 é -  l ' ln f la J lO V  

z.urlák Ktuisz

t-ág összeszólalkozott, 
e-akhamar lett! égess,' 
közben Knzurov Mik 
Jóra kést rántott és le 
Jánost, aki a szomszéd tár.-a.sághoz
tartozott, Xovisadról Xikolics lm!y/:

lo.-zolgabiró szállott ki a belvszi- 
nére és a, két tel lest letartóztatta.

fuj

— Nem találják  az eltűnt budapesti
k e r e s k e d ő t ,  fíuilapeströl je len tik : 
M eg írtuk , h o g y  Z e l í l e r  M ór k e re s k e ­
d ő t la k ásá ró l s z o m b a to n  e s te  k é t is ­
m ere tlen  e g y é n  e lv itte  és  azó ta  
n yom a v esz e tt. /\ re n d ő rs é g  szé le s ­
körű  n y o m o z ás t in d íto tt, hog y  m e g ­
tu d ja , kik h u rco lták  el Z e ttle r t m a­
gukkal. Ik ld ig e lé  azonban  a rendő ri 
n y o m o zás  e re d m é n y te le n  é s  h ab á r 
az eg é sz  d e te k tív  te s tü le t ke res i 
Z e fíle rt, h é ttőn  sem  s ik e rü lt m eg ta -

Ellopott viilnmoíikészülékek. N o - Beiralkozá, <)k a snboticai zene-
visadr,-,! je ten i.k . \  l.nnon u m « 6 s z  ■ subo|i(,a i z,.ni.iri;„_
C '"  naovoW, fo ? n»k A z; lanévr(, a  j„ .ir„ tkwza W(k

" " " ‘L 'i  , ^ " “ ^ „ A S ' X o z p p t c m U e r  1 é n  kezdfidtek n „ -  és 
, in'.nkNls inkái. A .rn .nL „ o k  « ! -  fn| nnta d .,!e |űt|
y  "'■! L d " ' ! .  ' . ' T  a  y  C , ' d ,  ,lé l,,lón óra köziül. A városi
hasznai! készülékekéi s m aion n o s  - neirfko|a óvi , a ndija 201) dn lá-. an,e

f T  ■, iá  r i  rlr' • 'von tőiül külön behatási dijat is kell kát. Imit bolyéi találtuk a drága le ’ 
sziilékeknok, söl a már fölszereli vil 
lamos vezetéket is ellopták ismeretlen
lettesek.

— Az orgováayi biinpör utó’ 
já ték a . Budapestről jelenti': : Az 
orgoványi rablógyilkossági biin- 
pör katonai t ‘ tárgyalásán , amidéin 
felolvasták Héjjns Iván tnnuvn’do- 
m ását, m ásnap K ádár Lehel „Hé ­
jas Iván" cím en vezércikkel irt a 
Szózat-bon. A budapesti ü gyész­
ség  bűntett földicsérésének sajtó- 
vétsége cím én eljárást indított 
Kádár Lehel ellen. Az ügyészi 
vádirat ellen Kádár Lehel kifogá­
sokat adott be. A vád tanács a 
kifogásokat elule sitoltu és K ádár 
Lehelt vad  alá helyezte.

A fluboticai o ro sz  s e g é ly a k c ió
y e . Vasárnap délelőtt tartotta 

meg n városháza kis tanácstermében 4 t ) 
az orosz Ínségesek segélyezésére ala 
kult bizottság utolsó ülését, amelyen 
Tabakovics Miklós alpolgármester e l­
számolt a segélyakció végleges ered­
ményéről. Eszerint befolyt 123.707 
korona és 20 fillér, amiből május 
19-én 80.000 koronái és június 13-án 
30.820 koronái már ál utallak az Első 
Morvát Takarékpénztár ulj.án az orosz 
éhezők segélyezésére alakult központi 
választmánynak Beogradba. A fen 
maradó 12.887 korona. 20 fillért 
ugvanezen az utón hétfőn utallak ál.
A bizottság jegyzőkönyvi köszönetét 
sz a v a z o tt  T a b a k o v ic s  a lp o lg á rm e s te r-  
n ek  fá radozá sáért.

Ú ja b b  v a s ú t i  íu v a r d i ic m e lé s  
A u sz triá b an . Pécsből je len tik , ho g y  
az  alig  k é t h e te  ISO száza lék k a l em elt 
o sz trá k  v asú ti szá llítá s i ta r ifá t tt.iabb 
.350 sz áza lék k a l em elik  fel.

—  A z o s z t r á k  a r a n y p a r i t á s .  B é c s i 
je le n té s  sze rin t az  o sz trá k  a ra n y p a ­
ritást au g u sz tu s  JS-tól kezdődő iéi; 
i 7.000 p ap irk o ro n á b a n  á llap íto tták  
meg'.

(*) Őr. Hermán Károly orvos né 
nietországi útjáról visszatért és ren­
deléseit újból megkezdte. Rendel d. »*.
8— 10-ig és d. u. 2—5-ig. Rudics-u. 2. 
Röntgen. 3747

—  A g ö r ö g  c s a p a to k  150 k ilo m é ­
t e r r e l  v o n u l ta k  m á r  v i s s z a .  A hl a v a s ­
ü g y n ö k sé g  je len ti A thénbő l: A gö ­
rö g  lapok be ism erik , hogy  csapata ik  
K isázsiáb au  150 k ilo m é te rre  v issza ­
vonu ltak . A g ö rö g  k is -áz s ia i h ad se ­
reg  edd ig i v e z é ré t 1 la g y a n e sz tisz  tá ­
b o rn o k o t fe lm en te ttek  á llásá tó l. A 
g ö rö g  p én z ü g y m in isz te r  k ije le n te tte  
az a th én i ú jság író k n ak , hog y  a gö ­
rög  állam i p én z tá rn a k  csak  m ég  e:;v 
h ó n ap ra  van  p én ze  a h áb o rú  fo ly ta­
tá sá ra .

f fizet
—  G ö r ö g o r s z á g  A n g liá tó l k é r  s e ­

g ítsé g e t. Athénből je le n ü k : G ö rö g ­
o rszág  A nglia  in te rv e n c ió já t k é rte , 
k iie le n te tte , h o g y  kü lönben  fc lad ia - 
egész  K is-Á zsiá t, m in th o g y  c sak  a i  
n ag y h a ta lm ak  k ív á n sá g á ra  szá llta}

mc-í- . ' jryen jelentkeznek egyszerre és járnak
(*) Becsből c hét végén indul gyújtó- ,„ ,v ifj (".bpn tanbüvamra, kedvezmény- 

vaggon. Alegbizásukat elfogadok. M. de ■
Brousse Si.botica. Kralja Pe ru Park 11
Telefon 32 és 330. ó3-10

(*) Dr. Kosztolányi Árpád orvos ren- 
del Wil.sonova-ulica 34. szám alatl ( i 
polg.-iskola mellett) csecsemő- és ^se r-  
mekbetegek délelőtt S -lü-ig , bor- és 
nemi-betegeknek délután 3 o-ig. (,>;d- 
varsan-oltások vérhajosoknak.) üUüi)

( ) Dr. Ifetzeí Frigyes, a berlini egye­
temi nögyóg.' ászati klinika, és Oberth 
Segcsvár-scbészeti osztályának éveken 
út volt orvosa, rendel sebészeti és nő­
gyógyászati betegeknek, Novvrbas. 6319

Az Izr. hitközség tcmplomáoan ki­
bérelt belépőjegyek, valamint az u. n. 
tirökiilésckröi szóló jegyek a ínikozsegi 
irodában a hivatalos órák akut átvehe­
tők. A:: elöljáróság. 6933

(*) Dr. Liiuklts Mlrosláv Somborban 
szabadságáról visszatért és
uibó! megkezdte.

(♦) Flsörcudii kabátok, kosztümök.
ng\ mint ruhák a legutoso divat .szerint 
készülnek Risztic nöiszabónál, Subotica 
Zomborski pút. I.

(♦) Megnyílik 1 ftchmidi táncintézete 
szeptember Ih-án a katolikus legényegy­
letben. Tanítványok felvétetnek egész 
napon át.

(x) I. M. Qvadia beoprádi ügy- 
véd, t e le fo n  1 5 4 8 ., K r a l j a  M ila n a  
t) (az. u d v a rb a n ) .  I n te r v e n iá l  m in ­
d e n  ü g y b e n  a  h a tó s á g o k n á l .  L e v e le z  
s z e rb ü l ,  m o g y a rn l .  3743

rendelését
Ő.349

Állatorvosi vezetés! Á llam i fe lü g y e let!

5  4  c

s S E R l W

SÚRGÖNYCIM:

PATRIASERU M  

SUBO TICA.

SZERUiOERtöELŐ-INTÉ£ET BEOGRAO —SUBOTICA

EEs© h&zm In téze t,
mely termel é .  szabit védő- illetve gyógyító oltóanyagokat és szérumokat 
minden mennyiségben és mindenkor teljesen friss állapoban a kővetkező beteg­

ségek eiG n:
Lépfene, sertésorbánc, sertéspestis (sertésvász), sertés- 
eptikaem ia, barom fikolera, m irigykór (petecskőr), já rv á ­

nyos etvetéiós (abortus).
Készítünk továbbá Murint egerek és Ratlnt patkányok irtására. 

Díjtalan kőrm egallapítás!
Díjm entes fe lv ilá g o sítá s  m inden szakkérdésben!

S a r a . ie v o — Z a g r c b  v á lo g a to t t  3 :1  
(3 :1 ) .  A sa ra je x ó ia k  g y ő ze lm e  n a g y  
m e g le p e té s  — b á r  Z a g rc b  re p re z e n ­
tatív csapata, amelyből hiányzott n é ­
h á n y  e lső ra n g ú  z a g re b i játékos, nem 
n a g y  esé llye l á llt ki S ara.ievo  k itü n ő ­
en  ö ssz eá llíto tt, ko m p le tt e g y ü tte s e  
ellen . ■ *

A p a lic s i  u sz ó v e rse n y , melyet a  
Sport, rendezett vasárnap Palicson, 
közepes eredményeket hozott'. Egye 
dűl Vemes István úszott ki jó időt (30 
mp.'f az 50 m. ifjúsági versenyben. A 
vizipoló mérkőzés a rossz idő miatt 
elmaradt.

Vivótanfolyam Pa'ticsou. Vermes 
Lajos nyugalmazott egyetemi' torna­
tanár és vivómesler I’alicsfürdön vi 
tör-, kard és ökölvívó tanfolyamot; 
taré A vivő órák reggel 7 órától este 
10 óráig \ ehetők. Katonatisztek, ta­
nulók. egyesületek, ha legalább né-

részesülnek .
A z M. T. K. A buda

pesti M. T. K. versenyén, az egyesü 
Ie.fi p o n tv e rs e n v ro  k i tű z ö tt  D onáth  
Sándor vándordíját a. MA EL nyerte. 
\ sprintstaíétában a. 111. kér. I \ E, a 
vegyesslafélában a MAFC győzött. A 
négyszázméteres melluszó bajnokság 
nyertese Wenk. János FT(. lelt 6 p. 
50 mp. alatt.

BciiKiaJi tőzsde. London 400. P árts 
605. Ncwvork 89.70. (icnf 1704.50. Milano 
.160. Pr.iea 297.25. Berlin 7.20. W ien 0.12. 
Budapest 4.50. Szaloniki 204.

Zürich. Szeptember 4. Zárlat: Berlin 
0.36. Nervvork 1526. London 2350. Paris 
41. Milano 2305. P rága 1775. Budapest 
0.24 25. Varsó 00.650. Becs 000.750, be- 
lyegzctt 000.850.

Budapest. Szeptem ber 4. A devizaköz­
pont jelentése: Napóleon 8000, Angol font 
9450 9750. Léva 1210—1240. Dollár 
2090 2140. Frank 167 -170. M árka 155— 
175. Líra 93—96. O sztrák 250—260. Lei 
170-170.50. Szokni 71—73. Dinár 21 .60- 
22.00.

a
TELEFON

SZÁ M  s 

SUBOTICA «0.

k c« z u  ncK  ________... ________ _______ _— ..       .........— — —
Í 7 Ű ^ B ^ s z v í ? n y e M e t é t k ö n y v e k ,  csekklapok,tSbbszinfl d a ik ík iy e a  jn tánynsan k é se in e k  PaSiceva-Miicai iito.«rraphiám ban
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M Y IL T T E R ,

Felhívás.
Felhívom figyelmét mindazon kereske­

dőknek, kik Bozsán Sándor kereskedő, Ko­
ra ncsi lakosnak hiteleztek, követelésüket 8 
azaz nyolcnap alatt nálam jelentsék be, mert 
azontúl követelésüket nem veszem figyelembe

Tisztelettel 
Kedves Sándor

GRADSKI SENAT SUBO TICA.
Broj 17962/1922. sen.

Oglas drazbe.
Upráva grada Subotice prodavati ce putem javne 

usmenn lihitacije:
1. Zemljiste sa gradama u Vilsonovoj ulici br. 49. 

u posvrsini od 207. kvadratnih hvati.
Isk’.icna je cena Din. 139-— po kvadratnom hvatu 

"ü* kaucija iznosi Din. 30'— po kvadratnom hvatu.
2. Tako zvano „Koplalo“ zemljigtn na cosku Ma- 

nojloviécve i Vilsonove ulici u povrsini od cirka 8000 
kvadratnih hvati. (Tacna povráina ce se ustanoviti 
nakon izmere.)

Ovo zemljiste prodavati ée se u celosti ili u par­
celama. Gradski Senat pridrzaje sebi pravo prihvata 
ponueajli za prodaju u celosti ili u parcelama.

Isklucna je cena Dinara 150.—, a kaucija Din. 30.— 
po kvadratnom hvatu.

Delajni drazbeni uveti mogu se doznati u inzinjer- 
skoin uredu svakoga dana izmeoju 9 i 11 sati.

Drazba ce se odrzati u uredu gospodarskom Se- 
nafora (sóba br. 129) ponedcljak 18 ssptem bra 1922. g. 

Subotica dne 30. augusta 1922. 674u
Gradski Senat.

S rp s k i-P a d e j K özség  E lö ljá rósága .
1005-922.

H ir d e t m é n y .
Srpski-Padej község tulajdonát képező 

nagy vendéglőt 1922. október 15-én a község­
háza nagytermében tartandó nyilvános árve­
résen 1923. január 1-től kezdődőieg 3 évre 
bérbeadja.

Kikiáltási ár 6000 dinár. Részletes felté­
telek a községi jegyzőnél.

Srpski-Padej 1922. augusztus 29-én.
K özségi E löljáróság.

Á rve ré s i h irdetm ény.
Folyó év szeptember hó 24-én d. u. 2 órakor Ba­

linán a 112-es házszám alatt levő vendéglő nyilvános 
árverésen a legtöbbet Ígérőnek örökáron el fog adatni.

A telek nagysága 950 négyszögöl. A házba van 8 
szoba, 2 konyha, 2 félszer, 2 istóló 2 pince, 1 kamra 
cb több melléképület. Kikiáltási ár 300,000 Dinár.

Minden árverezni szándékozó köteles az árverés 
megkezdését megelőzőleg a kikiáltási ár 10 százalékát 
mindt ovadékot letenni.

Bővebb felvilágosítás az árverés határidejéig a 
helyszínen mindennap Varga János tulajdonosnál meg­
tudhatók.

Tisztelettel
‘6334'^ Varga János, Batina.

SPITZER J.
S Z O B A F E S T Ő  és MÁZOLÓ 

SUBOTICA
6193 Strosniajerova-u 8

E rag S er J ó z s e f  f a k e r e s l s e d ő  S u b o t i c a
Cestarski-put. Telefon 111.

BT

felvágott és hasáb pontosan kimérve 
kívánságra házhoz szállítva kapható.

L ju b ljan a i nagy  vásár-
(Főire d’échantillons á L io u b iian a ) 

1922. szeptem ber 3-tóiszeptember 12-ig

sz a . Stand 67. S tan d  6 7 .

Legjobb b e v á s á r l á s i  alkalom minden 
szakma részére. Kiállítási felület 25.000 m2 
A látogatók a kiállítási igazolvánnyal az 
egész kiállítást ingyenesen látogathatják és

a királyság összes vasútjain féláru  
m enetdljkedvezm ényben részesülnek.

Igazolványok és jegyek kaphatók minden 
nagyobb városban megbizottainknől és a 
ljubljanai kiállítási irodában 25'— dinárért. 
A kiállítási iroda mindennemű felvilágo­
sítással szolgál és lakásról is gondosko­
dik. Levélcím: Ljubljanai Nagyvásár Iro­

dája Ljubljana.
6117

Főmolnár
szakképzett, józan, energikus, 3’A vagonos

m aiom toa a z o n n a li b e lé p é s r e

k e re s te t ik .
Ajánlatok fizetési igények megjelölése és 
bizonyítvány másolatok becsatolása mellett

S z é k e l j  S e r ta la n  c é g h e z
Ada imézendők. 6213

B erkes F. Béla
könyvkötő

KÜLÖNLEGES ' 
d í s z m u n k á k

VÁLLALATA

Subotica
darátok temploma mellett 

Készít
minden e szakmába vágó 
munkát mérsékelt ara!;

mellett.

KJiBÖSSrJSW

SM S. k ir . lőpor á ru d a .
‘ V A D Á S Z A T I  

és S P O R T
S P E C I Á L IS  S Z A K Ü Z L E C

Nagy raktár:

V a d á & z fe g y w s F E k b s e n  
v a d á s z l ő s z e r e k b e n ,  

v a d á s z f e l s z e r e S é s e k ,
fa o th e i l i ,  

t e n is z ,
a f t e t i k s ü

c ikkekben , kom plett fe ls ze re té se k .
R endőrség i fe ls ze re lé s e k . Tűzijá tékok.

B A T A  V .  F IA
N agyb a .. S u b O t i C a  Kicsinyben.

Kralja  A ieksand ro va  u lica  7. 
Tessék árjegyzéke t ké rn il

. -------------------------------------  __ -

FA- és
J Á T É K Á R U 6 Y Á R

BRAÓA SPITZER
SUBOTICA

A ljubljanai mintavásáron

„ E ” P a v illo n , S ta n d  8 7 .
alatt állítja ki gyártmányait.

Legjobb a lka lom

karácsonyi áruk
b evásárlására . 5

Érkezeit mindenféle nyersanyag, 
u. m. 'óször, fsbris, gyökér, meszes 

sörte, bécsi oldaíszőr, elsőrendű 
szurok, kefefák stb.

Készáru elsőrendű anyagból, olcsó 
árakon kapható

W É S S Z  J E N Ő
k e f e á r u g y á r a b s n

SUBOTICA.

F IG Y E L E M !

H Á Z A S S Á G  K Ö ZV ETÍTŐ K
ADJÁK LE CÍMÜKET

M IL O R A D  JER1M1CS, B E O G R A D
SARAJEVSKA 3 SZ.

E H ra«S K S a BEE! R SK X 3ELW  j-2E S5E am rai«E 5SK SÍ; STffiiSEFSSSZ'SHL'Tffi.’E  í'-T,W Í3EK ««6ai!iaE7EK ® íaESS^R SB iraH K aaB SSRM

GRAD PIROSKA és HORVATKNE p
női- és gyermek divatszalonjában, Rndics-u. Csajkás ház Á L

KTTUFe ^ c s i  modellek után KOI, LEÁNY és FUJ RUHÁK, 
jM h H  KÖPENYEK cs FIÚ, SPORT, SAKŐŐLTÖNYÖK 

I J J l i i  és RAGLÁN0K 18 éves korig.
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Vas- és íém öntvényc- 
k et gyárt, n ikkclez  

és galvanizál 
KRAÜSZ

V .-B sc íkc re k , a tö rvé nyszé k i 
pa lo ta  m e lle tt.

Jó házból való fiú 
TANULÓNAK 

esetleg fiatal KIFUTÓ 
felvétetik Braca Lchner 

divatáru (Írjeiében  
Kralja A lekaaudra ullea 5. 

6246 

Keresse fel Subolicdn sa­
ját érdekében Amerikához 
cím :eít vendéglőmet. Igazán 
olcsó étlap uraim mellett 
me ygyőződik arról, hogy 
polgári konyhám igényei­
nek illegjek Inek. Villásreg­
geli (zóna) 2 dinár. Pon­
tos felszolgálás. Különféle 
hideg italok. Kerthelyiség. 
Esténként elsőrendű tam- 
hurazenekarszórakoztatja a 
közönséget. Tisztelettel
FUTÖSEVICS M.
vendéglős. Pástiévá ti. 11. 

Gőzfürdő vei szemben. 
Ügyeljen a címre.

fa  +
és j.v itó  műhelye

Fasiccvn 5. Telefon 275.

Vájjon tudja-e

ESS '280

minden egyes szobafestő, hogy legújabb

szobafestő mintát

ALMOLNAR. h.í , mes­
terségéi ó/.ik ,i végzi

' őbbi be­
iéi ■ felvétet Vai 
, 1,1,a? és társa gözmahná- 
han Csaiitavir. 6304

ELŐKELŐ mi házba liázl- 
kisasszon.y felvétetik. Fel­
tételek r é t id , munka, tiszta­
ság. szeretet, hosszabb 
szolgálati bizonyítványok, 
feltétlen megbízhatóság. 
Bemutatkozás d. u. 2 - 3-ig. 
Cim a kiadóban. 6293

BORBÉLY segédeket ma­
gas fizetéssel és telies el­
látással felvesz Ficsor fod-

St. Kanizsa. 6288

TANONCfcl vétetik Deutsch 
Izidor optikus és műsze­
rész műhelyében. Subotiea, 
Aleksandrova ul. 5. 6275

GYÓGYSZERÉSZ-gyakor- 
nokot vagy nem oki. segé­
det szerb , m ag y ar, német 
nyelvismerettel mielőbbi 
belépésre keres Nagy lnne 
gyógyszerész, Vel.-Kikin- 
da 6343 * i

AELTERES deutseJies
Fiaidéin suclit Stclle zu 
Kindern, wotnöglicii aufs 
Land. Adrcsse in der Ad- 
ministration. o329

HARMINCÜt eve fennálló
i ó f o rga I n i u f ii s ze r . i z I e t: 111 e t 
Csurogom közel a p iac ­
térhez. családi körülmé­
nyek miatt, úri l.iknázza! 
együtt, szabad kézből el­
adom. Fiselier Lipót, Csu­
rog. Bácska. n33o

a C f f l f f i w f c a f e i

Telefonon aem  adnnű hirdetési ügyekben fe lv lU g o sttá st. 
Apróhirdelén eg-y ar.ó 2 K, v a sta g b é lü l é» eim siá  
k étszeresen  szám it. Legkisebb apróhirdetés ára 20 K 

A próhirdetéseket fe lv esz  Szubotlcán n k indóhivatnl 
A lexnndrn-u lka , I clbnch-liáz é s  Sehlangcr h lrlap- 
.íruda n vasu l! park m ellett. Vidékre valam ennyi

ffieláruaitőnk. E lő fizetési dij havonkint 30 din., n egyed évre 90 din  
Kérdezőak öd ések h ez v á la szb é ly e ; m elléklendő.

BESSERES dcutsihcs 
Fraulcin. die Icichtc liaus- 
arbeiten mithilít, wird ?u 
4VÍ! jáhrl. Mádchen m.igc- 
nonmicm Schiller Apolhc- 
ker, Mokrin. f 324

PÉKSEGÉD társul 8 10 
ezer korona tőkével keres­
tetik teljes berendezésű 
p é k k e m e i) c é h e z. Bővebbet 
M aluse v-iroda. 6326

HIVATALNOK \agv hlva- 
tahioknö, ki a szerb n y e lv ­
ben írásban és  olvasásban 
jártas azonnal felvétetik, 
Mittler Gyula illatszerke- 
reskedö. n332
•»< ia«sa«essfieeaaeaaaei

>g
ARANYAT 60- 120 K-iK 
veszek. Ékszerekért a leg­
többet fizetek. Ékszerekre 
kölcsönt közvetitek. Pát- 
kai a Lombard Zálogház 
volt becsüse. Iván Aiiíti- 
novic ulica B. -1. (H art- 
nianu-palola, volt Novák- 
liáz a vasút mellett). 5883

ARANYAT, BRILLIÁNST.
drágaköveket legmagasabb 
árban veszek. Órákat és 
ékszereket legszakszcrüb- 
beu javítok és legolcsób­
ban árusítok Fricdnumn 
Dezső órás és ékszerész 
Subotiea, Alexandrova uh 
Állami tisztviselőknek javí­
tásoknál 20 százalék en­
gedmény. 6086

V ájjon?
milyen cikk örvend még 
olyan jó hírnévnek, mint 
az amerikai minösép-ü

rí'brt Dedy terpentines cipö-
** krém.

ELSŐ MAGYAR Gazda­
sági gyári magánjaid. Ki 
éves, 1908-ban épült, 
ugyancsak golyós csap­
ágya Magyar Gazdasági 
cséplővel bácskai elevá­
torral, bódéval, uj szivaiy- 
tyukkal, uj ponyvával, áia 
65.00(1; egy Ruston-í‘rek­
tor 8-as magánjáró, 1900- 
ban épült, 14 éves Máv. 
golyós cséplővel, bácskai 
elevátorral, szíjakkal tel­
jesen jó állapotban, ára 
40.000. Tudakozódni lehet 
Józsa Bálintnál Fekctic. 
HÁZ SOMBORBAN a 
Kralja Petra ulicán cg.v 8 
szobás és mellékhelyisé­
gekkel, nagy kertel és ud­
varral • eladó. Megvétel 
esetén 5 szoba azonnal be­
költözhető. Bővebbet Ma- 
ycr István forgalmi iroda. 
Sombor. 6305
AZ üvegáru nagy drágulá­
sa dacára olcsón kaphatók 
1 m  litertől l ’/a literesig 
használt borosüvegek, va­
lamint konyakos és pezs­
gősüvegek is. Gradity IV 
Palmaticcva ulica 42. 6299

500 DARAB boroshordó 25 
litertől 1000 literig eladó. 
Papp György kádármester 
Halasi pút. 13. Ugyanott 
minden e szakmába vágó 
javítás elfogadtatik. 6115

ELADÓ cg.v 8-as l.isz- 
ter szívó-gázmotor, 23 co­
los Hoflier cscnlövpi. Bor­
kő József, Paéir. 632}

HORDÓ eladás. 100 d;.
használt és 22 d ír ib uj 
tölgyfa-hordó különféle 

nagyon ol- 
són elad''. Schwarcz Ala­

dár Subotiea, Skotus Via-
tora-ul. 14.
GYERMEKKOCSIT ió ál­
lapotban vennék. Cim a 
kiadóban.

• ...«««• »»o-ar
KÜLÖNFÉLE •

KÉT SZEMÉLYES elegán­
san berendezett bútorozott 
szobát keresek a beltéren 
villany világítással és eset­
leg teljes ellátással. Cim a

ia dóban.
K eged C tan itás Nagy 

Janc-’i módszere szerint 
vagyis Jancsi első meste­
rénél. Tanítok kezdőket és 
haladókat. Jelentkezni lehet
III. Duliéeva ulica 33. Tűz­
oltók mögötti utca. 6298

HULLADÉKÉRT PÉNZT.
Legmagasabb napi árban 
veszünk vörös, sárgaréz, 
ólom, horganyt, öntött vas­
hulladékot Mcgyanszk.v és 
Társa vaskcrcskedök Su- 
botica (a városház átelle- 
nében. Telefon 360. 6028

Bársonysima, üde arca 
lesz, ha az Illés-féle Lili- 
om-crcmct, szappant és 
poüdert használja. Eltávo­
lít minden májfoltot és 
szeplőt. Kanható illés 
gyógytárban íőposta átel- 
jenében.

MADAME Grgié szerb- 
liovvát nyclvtaiiárnö nyári 
szünetéről visszatért és is­
mét ad órákat felnőttek­
nek és gyermekeknek. Cí­
meket a kiadóba kér. 6244

Stari Beöejen

két elsőrendű szálló
a Bristol és Tisza szálló

mozgószinházzal
és egézs berendezéssel más vállalat miatt 

eladó esetleg bérbeadó. 
Tucakov Milán, Stari Becej.

A m e r i k a i
A u t ó b e n z i n

Amerikai 
autó gummi 

M o to rb e n z in  
N y e r s o l a j  

G é p o la jo K
á ü a n tíá  ra k tá ra

S t a n d a r d
0:1 C o of
N e w y o rk

su fto tica i
f ő U g y n ö k s ó g é n é l

K l e i n  G é z a
S ü r g ö n y e i m
L akkleinöf.

T e le fo n  5 5 . s z .

Ö IA H S A L Y
Pékek f ig ye te m ! .D 1 A M A L T " 
a Iía u sc r  <K Szóbó l ka gyá rbó l 
W ie u -S ta d tla u , békebeli m in ő ­
ségben, ú jra  kap ha tó  a vezé r­
képv ise le tné l Jugoskavia szám ára

Eduarö Duzanec, Zagreli
L e ra k a t S tro sm a jc ro va  uP lü .

iM ilV lM í 
a Vajdaság egész terüle­
tére kiváló csokoiádé- 
cremedessert különleges­
ségeinek terjesztésére ke­

resek.
Hacker cukrász, Novisad.

Csélics ügynökségnél Kulán
kaphatja

m in d e n ü tt ka p h a tó  ! 
D epot -

Prva Jtifloslov. Ksmicna Falirika
El átló és azonnal átvehető
Bácska legtermékenyebb vidékén egy 1251áncbél álló

Építkezésekhez 
és inükőgyáraknak

fehér-, fekete- és vörös-gránitot, to ­
vábbá Reib-sandot ajánl vagontéte­

lekben és kicsinyben

Kiss Fái és Tsai cég
Sombor. §

RUSTON 8 IIP. fogaske­
rekes 6-os Máv. cséplővel 
és cg.v hat lukas morzsoló 
négy ütemű motorral azon­
nal eladó Löscli József, 
l'opola (Backa). 6289 

e m b o rü a n  a belváros­
hoz közel 2 báromszobás 
lakással bíró ház szabad 
kézből eladó. Ugyanott a 
piactérhez közel egy jófor- 
galmu fúszcriizlet beren­
dezéssel esáruval azonnal 
átadó. Megkeresések a —
,,Kultúra" hirdetési iroda 
Sombor cinizcndök. 6321 
MÉRLEG, ió karban levőt, 

1 veszek. C ilii: Hubcrt Mik- 
"lós, Zcliczniéka-ulica 14.

ÜZLETEM átalakítása mi­
att kiselejtezett cipők min­
den áron eladók. Üzleti be­
rendezés eladó. Wilheinm 
János. 6221

ELKÖLTÖZÉS miatt sür­
gősen eladó egy szép csa­
ládi ház Mucsi-tclcp 94.

6198
ROLLÓS IRATSZEKRÉNY 
felatnerikai Íróasztalok, 
Írógépek olcsón eladók. 
Érdeklődni lehet Wilheim 
papirkcrcskcdésébcti. Síi­
ből ica. 6089
.JÓKARBAN levő szabó­
gép eladó. Zentai-U. 9. I. 
em. 6165

állomástól 5 km.-re, de közvetlen falu és kövesut 
mellett terül el, rajin uj és modern gazdasági 
épületekkel, 6 szobás úri kastéllyal, holt és élő 

berendezéssel, vagy teljesen anélkül is. 
Megkeresések intezendők:

IFJ. SOMOGYI GYULA
Subotiea, KaradZiceva ul. 7.

Perfclít önálló könyvelő

CIPÓ a legjobb és legolcsóbb

Litographiai
n é v je g y e k e t, építészeti rajzokat és autograpbia- 

kat sokszorosít, valamint min Jen nemű

cink-kliséket °,cs?n é?. «<>r-

szerb nyelvismerettel

azonnali belépésre kerestetik. 
HALBROHR SZÁLLÍTÓ SUBOTICA.

san készít:

Milodánovic í
.GrafICki umetni zavod ■ Palié.

Seereiucr vilin.
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